
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021





VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Obsah

1 ÚVODEM .................................................................................................................................5
2	 SLUŽBY	UŽIVATELŮM ........................................................................................................7
2.1	 	Počet	registrovaných	uživatelů ................................................................................................ 7
2.2	 Počet	návštěv ............................................................................................................................ 8
2.3	Výpůjčky .................................................................................................................................. 9
2.4	Meziknihovní	výpůjční	služby ................................................................................................11
3	 KULTURNÍ	A VZDĚLÁVACÍ	AKCE .................................................................................. 12
3.1	 Půjčovna	pro	dospělé ............................................................................................................. 12
3.2	 Půjčovna	pro	mládež .............................................................................................................. 16
3.3	Město	čte	knihu	2021 ............................................................................................................. 16
3.4	Mezinárodní	spolupráce ......................................................................................................... 22
3.5	 Pronájmy	sálů	a	kluboven ...................................................................................................... 22
4	 TVORBA	KNIHOVNÍCH	FONDŮ	A INFORMAČNÍCH	ZDROJŮ ................................23
4.1	Knihovní	fond	a	přírůstky ...................................................................................................... 23
4.2	Odpisy	knihovních	fondů ....................................................................................................... 25
4.3	Knihovnický	systém	Verbis .................................................................................................... 25
4.4	 Spolupráce	s	vyššími	typy	knihoven ...................................................................................... 26
5	 SLUŽBY	KNIHOVNÁM,	REGIONÁLNÍ	ČINNOST	

PRO	STŘEDISKO	ŠUMPERK ............................................................................................27
5.1	 Evidence	knihovních	fondů	ve	středisku	Šumperk ................................................................ 27
5.2	 Revize	knihovních	fondů ....................................................................................................... 28
5.3	Výměnné	fondy ...................................................................................................................... 29
5.4	Meziknihovní	výpůjční	služba	(MVS) ................................................................................... 29
5.5	Výpůjční	činnost	knihoven	ve	středisku	Šumperk ................................................................. 30
5.6	Kulturní	akce	knihoven	ve	středisku	Šumperk ...................................................................... 31
5.7	 Personální	a	prostorové	změny .............................................................................................. 33
5.8	Vzdělávání	knihovníků .......................................................................................................... 34
5.9	Úspěchy	knihovnic	střediska	Šumperk .................................................................................. 34
6	 HOSPODAŘENÍ	MĚSTSKÉ	KNIHOVNY	T.	G.	MASARYKA	ŠUMPERK	
	 ZA	ROK	2021 .........................................................................................................................35
6.1	Výnosy ................................................................................................................................... 35
6.2	Náklady .................................................................................................................................. 36
6.3	Hospodaření	s	peněžními	fondy ............................................................................................. 37
7	 ZÁVĚR ....................................................................................................................................38





VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

5

1 ÚVODEM

Městská	knihovna	T.	G.	Masaryka	Šumperk	(MK	TGM	Šumperk)	zajišťovala	knihovnické	

a	další	služby	občanům	města	v	hlavní	budově	na	ul.	28.	října	1	a	v	pobočce	v	Klubu	důchodců	

ve	společenském	středisku	Sever.	

Činnost	 knihovny	 významně	 poznamenala	 přetrvávající	 celosvětová	 pandemie	 koronaviru.	

Na	základě	opatření	nařízených	vládou	ČR	pro	omezení	šíření	koronaviru	byla	knihovna	v	termínu	

od	1.	1.	do	17.	1.	zcela	uzavřena.	Od	18.	1.	se	podařilo	nachystat	bezkontaktní	půjčování	knih,	které	

fungovalo	až	do	15.	2.	Od	16.	2.	umožnilo	další	vládní	nařízení	otevřít	v	knihovně	výdejní	okénko,	

jež	bylo	provozováno	až	do	11.	4.	Od	12.	4.	se	konečně	knihovna	mohla	otevřít	čtenářům	pro	běžné	

půjčování	dokumentů.	Veřejný	internet	a	čítárna	zůstaly	uzavřeny	mimo	letních	prázdnin	celý	rok. 

Stejně	tak	bylo	utlumeno	pořádání	kulturních	akcí,	část	roku	byly	uzavřeny	školy	a	probíhala	

pouze	distanční	výuka,	proto	do	knihovny	nemohly	chodit	děti	na	besedy,	na	besedách	a	přednáškách	

byl	omezen	počet	návštěvníků.	Přísně	stanovená	pravidla,	která	knihovna	musela	dodržovat	při	

pořádání	kulturních	akcí	(respirátory,	dezinfekce,	kontrola	očkování),	způsobila	menší	návštěvnost	

kulturních	akcí.	Všechna	tato	zásadní	omezení	služeb	se	výrazně	podepsala	jak	na	počtu	fyzických	

návštěv	v	knihovně,	tak	na	počtu	výpůjček	i	registrovaných	čtenářů.

Knihovna	působila	jako	metodické	centrum	pro	zajištění	regionálních	služeb	všem	veřejným	

knihovnám	 regionu	 Šumpersko	 (celkem	 90	 knihoven).	 Pracoviště	 střediska	 Šumperk	 napřímo	

pečovalo	o	27	knihoven	v	okolí	Šumperka,	při	zajištění	regionálních	služeb	dalším	knihovnám	

spolupracovala	 Městská	 knihovna	 T.	 G.	 Masaryka	 Šumperk	 se	 střediskovými	 knihovnami	

v	Hanušovicích,	Lošticích,	Mohelnici,	Štítech,	Úsově	a	Zábřehu.	

Na	pracovištích	MK	TGM	Šumperk	bylo	zaregistrováno	celkem	3433	uživatelů,	z	tohoto	počtu	

bylo	911	dětí	do	15	let.	Celkový	počet	fyzických	návštěv	činil	48	327,	z	čehož	37	941	návštěv	bylo	

za	účelem	půjčování,	269	návštěv	 internetu	a	9972	návštěvníků	přišlo	na	kulturní	a	vzdělávací	

akce.	Virtuálních	návštěv,	 tedy	 zobrazení	 on-line	 katalogu,	 bylo	 75	535.	Nově	 evidujeme	 také	

akce,	kde	hlavním	pořadatelem	není	MK	TGM	–	těch	se	zúčastnilo	595	osob.	Půjčeno	bylo	celkem	

198	722	dokumentů	a	720	e-knih.	Knihovnické	 služby	 jsou	poskytovány	dle	knihovního	 řádu,	

který	byl	v	roce	2018	novelizován.	

Přírůstek	 knihovních	 fondů	 činil	 2681	 knih,	 229	 CD-ROM	 a	 11	 deskových	 her.	 Nabídku	

doplňovalo	133	 titulů	periodik	a	sedm	titulů	denního	 tisku.	Z	knihovních	fondů	bylo	v	r.	2021	

odepsáno	3239	jednotek.	Stav	knihovních	fondů	k	31.	12.	2021	činil	121	378	knihovních	jednotek,	



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

6

z	 toho	 82	 918	 jednotek	 představovaly	 knihy	 a	 ostatní	 dokumenty	 pro	 Městskou	 knihovnu	

T.	G.	Masaryka	Šumperk	a	38	460	jednotek	výměnné	fondy	v	regionu	Šumpersko.

Do	 společné	 databáze	 v	 programu	 Verbis	 byly	 zapisovány	 záznamy	 MK	 TGM	 Šumperk	

a	 dalších	 knihoven.	 Databáze	 knihovních	 fondů	 sloužila	 pro	 provoz	 elektronického	 katalogu	

Portaro	 (www.katalogspk.cz)	 a	 současně	 k	 provozování	 elektronického	 protokolu	 o	 výpůjční	

činnosti	 městské	 knihovny,	 pobočky	 v	 Klubu	 důchodců	 a	 části	 knihoven	 střediska	 Šumperk.	

Záznamy	z	elektronického	katalogu	byly	exportovány	do	Souborného	katalogu	ČR	(caslin.cz).

Uspořádáno	bylo	 361	kulturních	 a	 vzdělávacích	pořadů,	 jako	 spolupořadatel	 se	MK	TGM	

Šumperk	podílela	na	sedmi	akcích.	V	roce	2021	se	konal	17.	ročník	literárního	a	filmového	festivalu	

Město	čte	knihu	(www.mestocteknihu.cz),	který	byl	věnován	spisovateli	Jaroslavu	Rudišovi.		

Činnost	knihovny	zajišťovalo	celkem	16,35	pracovníka,	z	toho	bylo	2,5	úvazku	financováno	

z	příspěvku	Olomouckého	kraje	na	výkon	regionálních	funkcí.	

Obrázek č. 1: Kávový dýchánek na dvorku knihovny, 27. 5. 2021 



7

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

2 SLUŽBY UŽIVATELŮM

2.1  Počet registrovaných uživatelů

Knihovna
Rok

2021 2020 2019
28. října

3433,	z	toho	911	dětí
3412,	z	toho	834	dětí 3681,	z	toho	955	dětí

Sever 392,	z	toho	70	dětí 571,	z	toho	144	dětí
Celkem 3804,	z	toho	904	dětí 4252,	z	toho	1099	dětí

Tabulka č. 1: Počet registrovaných uživatelů v jednotlivých knihovnách, od r. 2021 statistika knihoven sloučena

V	 roce	 2021	 došlo	 k	 dalšímu	 poklesu	 registrovaných	 čtenářů.	 Důvodem	 bylo	 stále	 šíření	

koronaviru,	v	jehož	důsledku	došlo	k	uzavření	a	omezení	knihoven.	MK	TGM	byla	plně	uzavřena	

do	18.	1.	2021,	od	tohoto	data	do	16.	2.	2021	fungovala	v	režimu	bezkontaktního	výdeje	knih.	

Od	16.	2.	do	12.	4.	2021,	kdy	byla	knihovna	otevřena	v	běžném	režimu,	fungovalo	výdejní	okénko	

ve	vestibulu	knihovny.	V	 těchto	případech	bylo	umožněno	 se	 nově	 zaregistrovat	 bez	návštěvy	

knihovny	 (on-line)	 a	 pak	 si	 jen	 vyzvednout	 objednané	 knihy,	 čehož	 využila	 zhruba	 padesátka	

lidí.	Nadále	se	spousta	hlavně	starších	čtenářů	do	knihovny	nedostala	a	ani	si	knihy	neobjednala.	

Dalším	důvodem	poklesu	čtenářů	bylo	uzavření	pobočky	Sever.	V	roce	2020	ještě	někteří	čtenáři	

uzavřené	pobočky	knihy	vraceli,	čímž	se	započítali	jako	registrovaní	čtenáři,	ale	v	roce	2021	se	již	

nově	nezaregistrovali.	

Malá	pobočka	v	Klubu	důchodců	ve	středisku	Sever	má	otevřeno	 jednou	 týdně	 tři	hodiny.	

Dochází	 tam	 cca	 40	 pravidelných	 čtenářů,	 kteří	 jsou	 zahrnuti	 ve	 společné	 statistice.	 Jedná	 se	

především	o	seniory	z	blízkého	okolí	a	členy	Klubu	důchodců.

Obrázek č. 2: Knihy připravené pro bezkontaktní výdej Obrázek č. 3: „Výdejní okénko“ 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

8

Ve	všech	ukazatelích	na	tom	byla	MK	TGM	lépe	než	srovnávané	knihovny,	obzvlášť	podíl	

dětských	čtenářů	se	díky	práci	se	školními	kolektivy	neustále	zvyšuje.	

Velmi	 významnou	 skupinu	 čtenářů	 v	 půjčovně	 pro	 dospělé	 tvoří	 senioři,	 hlavně	 ženy.	 Ty	

upřednostňují	oddychové	romány.	Stále	více	sledujeme	nárůst	čtenářů	i	z	řad	lidí	v	produktivním	

věku,	kteří	si	půjčují	hlavně	bestsellery,	thrillery	a	romány	českých	autorů.	Státní	maturita	přivedla	

do	knihovny	studenty	ze	všech	středních	škol,	nejvíce	je	pak	zastoupeno	blízké	gymnázium.	

2.2 Počet návštěv

Knihovna
Počet čtenářů % z obyvatel města Počet dětských 

čtenářů
% dětí z počtu čte-
nářů

Mohelnice 887 9,7 174 19,6
Šumperk 3433 13,6 911 26,5
Zábřeh 1556 11,7 326 21

Tabulka č. 2: Srovnání počtu čtenářů s knihovnami ve městech Mohelnice a Zábřeh

Tabulka č. 3: Počet fyzických a virtuálních návštěv

Rok 2021 2020 2019 2018 2017
Fyzické návštěvy celkem 48 327 44 748 78 455 63 563 68 572
z toho:

půjčování 37 491 37	066 53 587 44	960 49 256
internet 269 628 1 966 1 843 4 291
kulturní a vzdělávací akce 9972 6339 20	602 16	760 15	025
akce, kde knihovna není pořadatel 595 715 2300

Virtuální návštěvy (on-line katalog) 75 535 61 789 47	330 56	200 57 787

Veškerá	čísla	spojená	s	fyzickou	návštěvností	knihovny	byla	ovlivněna	nařízeným	uzavřením	

knihovny.	Ze	začátku	roku	se	nemohly	pořádat	kulturní	akce,	delší	dobu	nebyl	z	hygienických	

důvodů	přístupný	veřejný	internet	ani	čítárna.	Kvůli	protiepidemickým	opatřením	mohli	kulturní	

akce	lidé	navštěvovat	pouze	při	splnění	určitých	podmínek,	což	bylo	na	návštěvnosti	znát.

Ve	školním	roce	2021/2022	byla	opět	uspořádána	akce	Poprvé	do	školy,	poprvé	do	knihovny.	

V	tomto	roce	využilo	možnost	bezplatné	registrace	pro	prvňáčky	160	dětí,	což	je	rekordní	počet.	

Nově	se	do	této	akce	zapojila	základní	škola	na	Šumavské	ulici	a	Schola	Viva.	

V	oddělení	 pro	 děti	 a	mládež	 došlo	 díky	 spolupráci	 knihovnic	 a	 učitelů	 k	 nárůstu	 čtenářů	

oproti	minulému	roku.	



9

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

K	viditelnému	nárůstu	návštěv	došlo	jen	u	virtuálních	návštěv,	protože	čtenáři	mnohem	více	

využívali	možnost	vyhledávat	si	knihy	v	on-line	katalogu.	Prostřednictvím	tohoto	katalogu	měli	

také	možnost	si	knihy	jednoduše	objednat	k	vyzvednutí	ve	výdejním	okénku.	

2.3 Výpůjčky

2021 Rozdíl 
(+/− 2020)

Prolongace 
(z celku výp.)

Podíl z celku Prezenčně 
(z celku výp.)

Rozdíl 
(+/− 2020)

MK TGM celkem 198 722 +8662 104 573 52,6 % 983 −804
z celku výpůjček:

periodika 21 987 −1681 11,1	%
zvukové knihy 3819 +92 1,9	%
e-knihy 720 +97

Tabulka č. 4: Výpůjčky

Pandemie	koronaviru	se	samozřejmě	podepsala	i	na	poklesu	výpůjček,	čtenáři	se	více	než	měsíc	

nedostali	k	novým	knihám.	Ze	začátku	roku	bylo	v	provozu	tzv.	Masarykovo	výdejní	okénko,	kde	

si	čtenáři	mohli	alespoň	vyzvedávat	předem	objednané	knihy,	nejdříve	bezkontaktně,	později	ve	

vestibulu	knihovny.	Mnoho	čtenářů	tuto	možnost	ale	nevyužilo,	ať	už	proto,	že	o	provozu	okénka	

nevěděli,	nebo	si	nechtěli	a	neuměli	vybírat	knihy	z	katalogu.	Uzavření	knihovny	se	samozřejmě	

velmi	dotklo	prezenčního	půjčování	knih	a	periodik.

Naopak	vzrostl	počet	výpůjček	elektronických	knih,	což	také	souvisí	s	uzavřením	knihovny,	

neboť	e-knihy	si	čtenáři	půjčují	sami	bez	nutnosti	fyzické	přítomnosti	v	knihovně.	

Čtenáři	také	stále	více	využívají	možnost	si	požadovanou	knihu	zarezervovat,	pokud	je	právě	

půjčená.	S	přechodem	na	vydávání	knih	z	okénka	nově	přibyla	možnost	si	volné	knihy	objednat	

přes	on-line	katalog,	což	řada	čtenářů	velmi	uvítala.	Tato	služba	zůstala	zachována	i	po	otevření	

knihovny	v	běžném	režimu.

Knihovna	pravidelně	rozšiřuje	i	nabídku	deskových	her,	které	půjčuje	v	oddělení	pro	děti	a	mládež.	

V	roce	2021	byly	hry	půjčeny	138×,	což	je	trochu	méně	než	v	roce	2020	(151	výpůjček),	ale	více	než	

v	roce	2019	(103	výpůjček).	Nejčastěji	půjčované	jsou	Albi	tužky,	které	byly	pořízeny	v	roce	2020	(17×),	

dále	Osadníci	z	Katanu	(10×),	Ubongo	(7×),	Neobvyklí	podezřelí	(7×)	či	Leo	musí	ke	kadeřníkovi	(5×).

Nejčtenější autoři v půjčovně pro dospělé

•	 Vlastimil	Vondruška	(891	výpůjček)



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

10

•	 Táňa	Keleová-Vasilková	(691	výpůjček)

•	 Alena	Jakoubková	(605	výpůjček)

•	 Nora	Roberts	(595	výpůjček)

•	 Hana	Marie	Körnerová	(500	výpůjček)

Nejvíce	čtení	jsou	čeští	a	slovenští	autoři.	Z	autorek	jsou	to	nadále	Magda	Váňová,	Táňa	Keleová-

Vasilková,	Alena	Jakoubková,	Katarína	Gillerová,	Alena	Mornštajnová	a	stále	i	Vlasta	Javořická.	

Z	autorů	pak	především	Vlastimil	Vondruška,	Stanislav	Češka,	Patrik	Hartl	a	Dominik	Dán.	

Nejčtenější knihy v půjčovně pro dospělé

Po	dlouhých	letech	nevede	maturitní	četba	Lakomec,	což	může	být	dáno	tím,	že	byla	knihovna	

uzavřená	nebo	jen	v	režimu	výdejního	okénka	tři	měsíce	před	maturitou.	Nejvíce	čtené	jsou	české	

a	slovenské	romány	a	dále	pak	thrillery	od	Roberta	Bryndzy.

•	 Patrik	Hartl	–	Nejlepší	víkend	(41×)

•	 Karin	Lednická	–	Šikmý	kostel	2.	díl	(41×),	Šikmý	kostel	1.	díl	(34×)

•	 Radka	Třeštíková	–	Veselí	(40×)

•	 Robert	Bryndza	–	Mlha	nad	Shadow	Sands	(38×),	Do	posledního	dechu	(30×)

•	 Magda	Váňová	–	Zapomeň	na	minulost	(37×)

•	 Alena	Mornštajnová	–	Hana	(36×)

Nejčtenější autoři v půjčovně pro mládež

•	 Jeff	Kinney	(430	výpůjček)

•	 Jim	Davies	(267	výpůjček)

•	 J.	K.	Rowlingová	(175	výpůjček)

•	 z	českých	autorů	Zuzana	Pospíšilová	(155	výpůjček)	a	Zdeněk	Miler	(150	výpůjček)

Nejčtenější knihy v půjčovně pro mládež

Již	 několik	 let	 se	 nejvíce	 čtou	 knihy	 Jeffa	Kinneyho	Deník	malého	 poseroutky	 (více	 dílů)	

a	J.	K.	Rowlingové	Harry	Potter	(více	dílů).

Nejpůjčovanější periodika

•	 pro	dospělé	–	Reflex,	Vlasta,	Květy,	Téma,	Ona	dnes,	Svět	motorů

•	 pro	mládež	–	Čtyřlístek,	Ledové	království,	Tom	a	Jerry,	Minecraft,	Jirka



11

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Nejrezervovanější tituly na půjčovnách

Nejvíce	žádané	jsou	knihy	českých	autorů.

•	 Karin	Lednická	–	Šikmý	kostel	1.	díl	(32×),	2.	díl	(30×)

•	 Patrik	Hartl	–	Prvok,	Šampón,	Tečka	a	Karel	(16×)

•	 Alena	Mornštajnová	–	Listopád	(16×),	Tiché	roky	(16×),	Hana	(14×)

•	 Robert	Bryndza	–	Mlha	nad	Shadow	Sands	(15×)

Nadále	 zůstává	 podíl	 literatury	 uložen	 mimo	 volný	 výběr	 v	 depozitáři	 v	 suterénu.	 Jedná	

se	o	knihy	 staršího	vydání	 či	 duplicitní	výtisky	 (četba	do	 školy).	Uživatelé	mohou	knihy	najít	

prostřednictvím	 elektronického	 katalogu.	Z	 82	 918	 svazků	 bylo	 ke	 konci	 r.	 2021	mimo	 volný	

výběr	uloženo	13	451,	to	je	16,2	%.

2.4 Meziknihovní výpůjční služby

Tabulka č. 5: Meziknihovní služby

2021 2020 2019 2018
Jiným knihovnám z vlastních fondů zapůjčeno 403 357 451 541
Z jiných knihoven v ČR kladně vyřízeno 102 43 222 137
Ze zahraničí vyřízeno mezinárodní výpůjční službou 0 1 5 11

Uzavření	 knihoven	 poznamenalo	 opět	 i	 meziknihovní	 výpůjční	 služby	 (MVS).	 Oproti	

minulému	roku,	kdy	byla	knihovna	uzavřena	déle,	došlo	k	mírnému	vzrůstu	výpůjček	do	jiných	

knihoven.	Nejvíce	 tuto	 službu	 využívají	 knihovny	Bratrušov	 a	 Postřelmov.	Výpůjčky	 z	 jiných	

knihoven	 pro	 šumperské	 čtenáře	 vzrostly	 podstatněji.	 Katalogizační	 záznamy	 se	 exportují	 do	

Souborného	katalogu	ČR	(caslin.cz),	který	pro	veřejné	knihovny	představuje	často	využívanou	

pomůcku	pro	MVS.	



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

12

3 KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE

Celkem	 bylo	 uspořádáno	 361	 kulturních	 a	 vzdělávacích	 akcí.	 Převážná	 část	 akcí	 byla	

uskutečněna	 pro	 školní	 kolektivy	 v	 rámci	 rozvíjení	 čtenářské	 gramotnosti	 dětí,	 pravidelně	 se	

konaly	také	akce	pro	děti	i	dospělé	ve	volném	čase.	V	hlavní	budově	se	nacházejí	dva	sály	pro	

pořádání	kulturních	akcí,	velký	sál	pro	cca	180	lidí	a	malý	sál	pro	cca	80	lidí.	

Oproti	minulému	roku	došlo	k	mírnému	nárůstu	počtu	kulturních	akcí.	Až	do	května	2021	se	

žádné	akce	pro	veřejnost	konat	nemohly.	Na	podzim	se	jich	již	tolik	nemuselo	zrušit,	mohly	se	

však	konat	jen	za	určitých	bezpečnostních	opatření,	což	se	odrazilo	na	počtu	návštěvníků.	

V	roce	2021	bylo	připraveno	několik	cyklů	pravidelných	setkání,	bohužel	se	opět	nemohly	

uskutečnit	 všechny	 připravené.	 Jednalo	 se	 o	 již	 osvědčený	 Literární	 seminář	 s	 Mgr.	 Filipem	

Říhovským,	pedagogem	z	místního	gymnázia,	dále	pak	o	cyklus	Moderní	dějiny	s	Mgr.	Tomášem	

Hlavsou,	v	jedné	z	kluboven	probíhal	Klub	čtenářů	pod	vedením	Jany	Kirs.	Byl	určen	pro	úzký	

okruh	zájemců,	kteří	si	vždy	dopředu	přečetli	zadanou	knihu	a	pak	o	ní	mohli	společně	diskutovat.	

Uskutečnilo	se	pět	setkání.	

Pro	nejmladší	návštěvníky	probíhala	pravidelná	akce	Do	knihovny	za	pohádkou,	představení	

odehráli	Víťa	Marčík	ml.,	Divadlo	Čučka	anebo	Divadlo	Facka.	

Knihovna	 měla	 naplánováno	 tradiční	 setkání	 nejstarších	 čtenářů	 a	 poznávací	 zájezd	 pro	

seniory,	bohužel	ani	jedna	akce	nemohla	proběhnout.	

Nejrozsáhlejší	akcí	byl	17.	ročník	festivalu	Město	čte	knihu,	prezentován	byl	český	spisovatel	

a	autor	divadelních	her	a	komiksů	Jaroslav	Rudiš.	Festival	je	pořádán	ve	spolupráci	s	kulturními	

organizacemi	a	školami	ve	městě.	Oproti	minulému	roku,	kdy	se	festival	uskutečnil	pouze	virtuálně,	

letos	proběhl	i	s	účastí	diváků.

3.1 Půjčovna pro dospělé

Půjčovna	pro	dospělé	uspořádala	celkem	63	(oproti	roku	2020	pokles	o	10)	kulturních	a	tři	

vzdělávací	akce,	kterých	se	zúčastnilo	3594	návštěvníků	(+1313	oproti	roku	2020).	Mezi	ně	patřily	

i	exkurze	do	knihovny	pro	žáky	prvních	ročníků	středních	škol,	na	kterých	se	studenti	seznámili	

s	 chodem	 a	 uspořádáním	 knihovny,	 s	 katalogem	 a	 výpůjčním	 řádem	 a	 prohlédli	 si	 knihovnu.	

Trvalý	zájem	mají	školy	Gymnázium	Šumperk,	Střední	zdravotnická	škola	Šumperk	a	Obchodní	

akademie	Šumperk.



13

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Výstavy v půjčovně pro dospělé

•	 Hana	Janíčková	–	Zaváto	pískem	(fotografie)

•	 Míla	Prokůpková	–	Botanické	kresby

•	 Ivan	Fíla	–	Šum	ticha	(fotografie)

•	 Romarising	/	Romské	obrození	–	výstava	portrétů	českých	občanů

•	 Inge	Kosková	–	kresby

•	 Věra	Kovářová	–	S	fantazií	bez	obav	

Výstavy,	které	lidé	nemohli	navštívit,	byly	zprostředkovány	alespoň	virtuálně.

Obrázek č. 4: Zahájení výstavy Ivana Fíly, 1. 7. 2021

Vybrané besedy, přednášky a autorská čtení pro veřejnost

•	 25.	5.	Markéta	Pilátová	–	Senzibil	(autorské	čtení)

•	 27.	5.	Kávový	dýchánek	–	soutěž	o	nejlepší	bábovku,	hudební	vystoupení

•	 8.	6.	Míla	Prokůpková	–	Kaligrafie	(přednáška)

•	 15.	6.	Příběhy	našich	sousedů	–	slavnostní	prezentace	neobyčejných	příběhů	pamětníků

•	 6.	7.	Falešnica	–	cimbálovka	(koncert	na	dvorku	knihovny)

•	 5.	8.	Burza	dětských	knih	–	poprvé	proběhla	burza	vyřazených	knih	pro	veřejnost,	která	byla	

velice	úspěšná,	nové	majitele	našlo	674	knih.

•	 19.	8.	Monika	Duarte	Štreitová	(flétna)	a	Marek	Vrábel	(klavír)	–	koncert

•	 31.	8.	Rozloučení	s	prázdninami	–	Tap-Týda	(koncert	na	dvorku	knihovny)

Obrázek č. 5: Dernisáž výstavy Míly Prokůpkové, 10. 6. 2021 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

14

•	 15.	9.	Křest	knihy	Vlastivěda	a	místopis	okresů	šumperského,	staroměstského	a	vízmberského	

z	roku	1932	od	Jana	Březiny

•	 16.	9.	Daniela	Fischerová	–	autorské	čtení

•	 29.	9.	Jdi	a	přines	hlavu	krále	–	vzpomínkový	večer	na	spisovatele	Jaroslava	Mosteckého

•	 18.	10.	Ivan	Fíla	–	Jeseníky,	čas	ten	pohyblivý	obraz	věčnosti	(křest	knihy)

•	 21.	10.	Seniorky	Šumperk	–	výroční	koncert

•	 4.	11.	Tomáš	Etzler	–	Tváří	v	tvář	současné	Číně

•	 16.	11.	Martin	Petiška	–	Jubilejní	putování	za	českou	šlechtou

•	 18.	11.	PhDr.	Svatopluk	Morávek	–	Ú	=	SOS!!	(beseda	s	psychologem)

•	 25.	11.	Křest	knihy	Marie	Knitschke	Jedůvky

•	 6.	12.	Uvítání	knihy	Čti	Jeseníky

•	 17.	12.	Václav	Havel	–	Rodinný	večer	(scénické	čtení	)

•	 21.	12.	Markéta	Pilátová	–	Bába	Bedla	(křest	knihy)	

Obrázek č. 6: Autorské čtení Markéty Pilátové, 25. 5. 2021 Obrázek č. 7: Kávový dýchánek, 27. 5. 2021

Obrázek č. 8: Přednáška o kaligrafii, 8. 6. 2021 Obrázek č. 9: Koncert Moniky Štreitové, 19. 8. 2021



15

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Obrázek č. 10: Loučení s prázdninami v knihovně – vystoupení souboru Tap-Týda z Loučné n. D., 31. 8. 2021

Obrázek č. 12: Karneval pro handicapované, 1. 10. 2021

Obrázek č. 13: Výroční koncert folklorního souboru Seniorky Šumperk, 21. 10. 2021

Obrázek č. 11: Romarising / Romské obrození, 10. 9. 2021



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

16

3.2 Půjčovna pro mládež

Půjčovna	pro	mládež	připravila	v	roce	2021	celkem	295	(+91	oproti	roku	2020)	kulturních	

a	vzdělávacích	akcí,	kterých	se	zúčastnilo	6378	(+2390)	dětí	a	dospělých.	Většinu	roku	2021	již	

nebyly	školy	kvůli	pandemii	uzavřeny	a	děti	opět	mohly	navštěvovat	knihovnu,	což	se	projevilo	

na	nárůstu	počtu	 akcí	 i	 návštěvníků.	Převážná	většina	 akcí	probíhala	ve	 spolupráci	 se	 školami	

v	dopoledních	hodinách.	Pořady	byly	organizovány	dle	nabídky	akcí,	kterou	půjčovna	každoročně	

zpracovává	 a	 vystavuje	 na	webových	 stránkách.	Mezi	 další	 akce	 půjčovny	 pro	mládež	 patřily	

např.:

•	 Leden–březen	(knihovna	pro	veřejnost	uzavřena)

•	 Fotosoutěž	přes	internet	„Představ	svoji	knihu“,	do	knihovny	dorazila	spousta	krásných	vtipných	

fotek

•	 Velikonoční	hra	na	dvorku	knihovny

•	 Duben	–	Spojeni	s	Foglarem,	výstava,	soutěžní	hra	na	dvorku	knihovny

•	 Květen	–	Knížka	pro	prvňáčka,	pasování	prvňáčků

•	 Červen	–	výlet	se	čtenáři,	čtení	v	daňčí	oboře

•	 Červenec–srpen	 –	 výstava	 Hlavolamy	 a	 bludiště,	 tři	 příměstské	 tábory,	 prázdninové	 úterky	

s	 názvem	 Psina	 v	 knihovně:	 13.	 7.	 Komisař	 Vrťapka,	 20.	 7.	 Dášeňka	 čili	 život	 štěněte,	

27.	7.	Maxipes	Fík,	3.	8.	Štaflík	a	Špagetka,	10.	8.	Povídání	o	pejskovi	a	kočičce,	17.	8.	Psí	

hrdinové	v	knížkách

•	 Září	–	dvě	autorské	besedy	s	Danielou	Fischerovou,	výstava	Na	Dany	žáci

•	 Říjen	–	výtvarná	a	literární	soutěž	v	rámci	festivalu	Město	čte	knihu	s	mottem	Při	cestě	vlakem	

se	dají	zažít	věci!	A	kam	až	se	dá	dojet!

•	 Listopad	–	dušičková	bojovka,	výtvarné	dílny	–	výroba	obalu	na	knihy

•	 Prosinec	–	úspěšná	vánoční	bojovka,	zapojilo	se	267	soutěžících	

3.3 Město čte knihu 2021

Sedmnáctý	ročník	akce	Město	čte	knihu	se	konal	v	Šumperku	ve	dnech	11.	10.	–	16.	10.	2021.	

Administrátorem	a	 hlavním	pořadatelem	kulturní,	 komunitní	 a	 společenské	 akce	 byla	Městská	

knihovna	T.	G.	Masaryka	Šumperk,	do	organizace	akcí	se	zapojily	i	další	kulturní	a	společenské	

organizace	 a	 základní,	 střední	 i	mateřské	 školy.	 Festival	 byl	 financován	 z	 rozpočtu	 knihovny.	



17

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

V	 letošním	 roce	 byla	 prezentována	 tvorba	 spisovatele	 Jaroslava	Rudiše	 a	 výtvarníka	 Jaromíra	

Švejdíka.	

Jaroslav	Rudiš	vyrostl	v	Lomnici	nad	Popelkou.	Navštěvoval	gymnázium	v	Turnově,	po	něm	

vystudoval	Pedagogickou	 fakultu	Technické	univerzity	v	Liberci	 (obor	němčina–dějepis).	Dále	

studoval	v	Praze	a	Curychu.	V	letech	2001	až	2002	pobýval	v	Berlíně,	kde	obdržel	novinářské	

stipendium	na	Svobodné	univerzitě.	

Pracoval	jako	učitel,	DJ,	manažer	punkové	skupiny,	hotelový	portýr	a	od	roku	1998	s	přestávkami	

jako	novinář	v	deníku	Právo.	Od	roku	2006	je	spisovatelem	na	volné	noze.	Příležitostně	vystupuje	

se	skupinami	U-Bahn	a	The	Bombers,	píše	také	písňové	texty	(mj.	pro	skupiny	Umakart	a	Lety	

mimo).	S	básníkem	a	prozaikem	Igorem	Malijevským	pořádá	v	pražském	Divadle	Archa	pravidelný	

literárně-hudební	kabaret	EKG.	Od	roku	2014	vystupuje	v	hudebním	projektu	Kafka	Band,	který	

zhudebňuje	texty	Franze	Kafky.	Na	projektu	se	podílí	i	další	hudebníci,	například	Jaromír	Švejdík,	

Tomáš	Neuwerth,	Zdeněk	Jurčík	a	další.

Prvotina	Nebe	 pod	Berlínem	 (2002)	 získala	 Cenu	 Jiřího	Ortena	 a	 byla	 také	 oceněna	 jako	

Nejkrásnější	 kniha	 roku.	 Román	 byl	 přeložen	 do	 sedmi	 jazyků,	 vznikla	 podle	 něho	 divadelní	

i	rozhlasová	adaptace	a	autor	jej	také	načetl	jako	audioknihu.	

Jaroslav	 Rudiš	 dále	 vydal	 trilogii	 komiksů	Alois	 Nebel	 (spolu	 s	 kreslířem	 Jaromírem	 99,	

tj.	Jaromírem	Švejdíkem,	jde	o	knihy	Bílý	Potok,	Hlavní	nádraží	a	Zlaté	Hory,	2003–2005)	o	česko- 

-německém	výpravčím	vlaků,	sloužícím	na	malé	stanici	v	Sudetech.	Alois	Nebel	byl	v	roce	2011	

zfilmován	technikou	rotoskopie,	poprvé	byl	uveden	na	filmovém	festivalu	v	Benátkách.	V	roce	

2012	získal	Evropskou	filmovou	cenu	jako	nejlepší	animovaný	film.	

S	 germanistou	 Tomášem	 Dimterem	 připravil	 Jaroslav	 Rudiš	 pro	 vydání	 knihu	 Německá	

čítanka.	Gutenbergova	čítanka	současné	německé	prózy	(Labyrint,	Gutenberg,	2005).	V	roce	2015	

byl	hostem	16.	ročníku	Měsíce	autorského	čtení.	V	roce	2018	získal	v	Lipsku	Cenu	literárních	

domů	 za	 rozvoj	 česko-německého	 dialogu,	 kterou	 společně	 udělují	 literární	 domy	 Německa,	

Rakouska	a	Švýcarska.	Za	knihu	Winterbergs	letzte	Reise	(česky	Winterbergova	poslední	cesta)	

z	roku	2019	byl	nominován	na	cenu	knižního	veletrhu	v	Lipsku	v	kategorii	beletrie.	

Výtvarník	 Jaromír	 99	 (Jaromír	Švejdík)	 s	 Jaroslavem	Rudišem	úzce	 spolupracuje.	 Jaromír	

Švejdík,	narozený	v	Jeseníku,	 je	český	zpěvák,	 skladatel,	kytarista	a	výtvarník.	Před	nástupem	

na	vojnu	v	osmdesátých	 letech	založil	punkovou	 skupinu	Chlapi	 z	práce.	Od	 roku	1989	zpívá	

v	kapele	Priessnitz,	pro	kterou	píše	většinu	textů.	V	roce	2004	stál	u	vzniku	projektu	Umakart,	

v	roce	2007	pak	u	vzniku	tria	Jaromír	99	&	The	Bombers,	jehož	debutové	album	je	soundtrackem	



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

18

ke	Švejdíkovu	komiksu	Bomber.

Od	roku	2014	Jaromír	Švejdík	koncertuje	se	svými	hosty	Alešem	Březinou	alias	A.M.Almelou	

(mandolína)	a	Lukášem	Morávkem	(trubka)	na	vernisážích	 i	samostatných	koncertech	v	České	

republice	i	v	zahraničí.	V	roce	2019	začal	vystupovat	se	svým	projektem	Letní	kapela,	v	jehož	

rámci	hraje	repertoár	svých	písní	napsaných	pro	Priessnitz,	Václava	Neckáře,	Umakart,	Bombers	

a	Kafka	Band.

Spolu	 s	 Jaroslavem	 Rudišem	 je	 autorem	 komiksu	 Alois	 Nebel	 a	 spolupracoval	 i	 na	

stejnojmenném	 filmu,	 k	 němuž	 složil	 i	 známou	 píseň	 Půlnoční,	 již	 nazpíval	 Václav	 Neckář.	

Vytvořil	také	storyboardy	k	filmům	Jedna	ruka	netleská,	Samotáři,	Děti	Duny	nebo	Grandhotel,	

komiksy	Bomber,	Zámek,	Zátopek	a	Zatím	dobrý	nebo	grafiku	hudebního	alba	Půljablkoně.

Festivalu	se	osobně	zúčastnili	Jaroslav	Rudiš	(od	středy	13.	10.	do	soboty	16.10.),	Jaromír	

Švejdík	(od	středy	13.	10.	do	pátku	15.	10.)	a	Miroslav	Krobot	(ve	středu	13.	10.).		

Aktivity festivalu

Výtvarná a literární soutěž pro děti, motto „Při cestě vlakem se dají zažít věci! A kam až se 

dá dojet!“

Soutěž	byla	vyhlášena	v	květnu	a	ukončena	27.	9.	2021.	Do	soutěže	přišlo	336	výtvarných	

a	98	literárních	prací.	Z	nejlepších	prací	byl	vydán	sborník.	Výstava	výtvarných	prací	ze	soutěže	

byla	uspořádána	v	Městské	knihovně	T.	G.	Masaryka	Šumperk	a	IC	Šumperk.	Zajímavostí	je,	že	

literární	práce	dorazily	i	z	jiných	měst	naší	republiky	–	z	Čáslavi	a	Opavy.	

98	účastníků	literární	soutěže,	336	účastníků	výtvarné	soutěže,	celkem	434	účastníků

Čtení babiček a dědečků dětem 

Čtení	 bylo	 zahájeno	 začátkem	 října	 a	 již	 tradičně	proběhlo	 v	mateřských	 školách,	 školách	

a	školních	družinách	v	Šumperku	a	okolí.	Akce	si	získala	velkou	oblibu.	Pro	školy,	které	čtení	

babiček	a	dědečků	ohlásily,	připravili	pořadatelé	pamětní	 listy	pro	čtoucí	seniory.	Vydáno	bylo	

30	pamětních	listů,	nicméně	počet	čtoucích	seniorů	byl	vyšší	–	některé	mateřské	školy	a	družiny	

se	ke	čtení	babiček	a	dědečků	přidávají	spontánně	a	své	zapojení		pořadatelům	nehlásí.

30	seniorů	čtoucích	dětem	(minimální	počet)

Podvečerní čtení z tvorby Jaroslava Rudiše

Čtení	se	konala	od	11.	10.	do	16.	10.	v	různých	kulturních	institucích	ve	městě.	Do	čtení	byli	



19

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

zapojeni	studenti,	členové	souboru	Divadla	Šumperk,	šumperští	ochotníci	a	spisovatel	Jaroslav	

Rudiš.	V	pondělí	proběhlo	v	knihovně	první	čtení	z	knihy	Nebe	pod	Berlínem,	četli	Olga	Kaštická	

a	 Jan	 Šťava	 (32	 návštěvníků).	 Program	 pokračoval	 v	 úterý	 čtením	 v	 SONS	 (14	 návštěvníků)	

a	Klubu	 důchodců	 (12	 návštěvníků),	 večer	 pak	 na	Hrádku	Divadla	Šumperk	 četli	 herci	 studia	

D123	(42	návštěvníků).	Ve	středu	se	program	přesunul	do	kina	Oko,	kde	četli	studenti	SPŠ,	po	

čtení	následovala	beseda	s	Miroslavem	Krobotem	(70	návštěvníků).	Na	závěr	byl	pak	promítán	

film	Alois	Nebel	(50	návštěvníků).	

Ve	 čtvrtek	 v	 dopoledních	 hodinách	 proběhla	 čtenářská	 štafeta	 na	 šumperských	 školách,	

zapojily	se	I.	ZŠ	(34	účastníků),	OA	(32	účastníků),	VI.	ZŠ	(40	účastníků)	a	SPŠ	(15	účastníků).	

Večer	před	zahájením	výstavy	ve	Vlastivědném	muzeu	Šumperk	četli	studenti	místního	gymnázia	

(101	 účastníků).	 V	 pátek	 probíhal	 ve	 Středisku	 volného	 času	 Doris	 program	 pro	 MŠ	 a	 ZŠ	

(zúčastnilo	se	105	dětí)	a	v	rámci	čtenářské	štafety	se	četlo	na	střední	škole	řemesel	(38	účastníků).	

Večer	program	pokračoval	v	knihovně,	kde	z	knihy	Winterbergova	poslední	cesta	premiérově	četl	

Jaroslav	Rudiš	 (220	posluchačů),	 následoval	 koncert	Letní	 kapely	 (250	posluchačů).	V	 sobotu	

se	102	dětí	a	rodičů	zúčastnilo	předávání	cen	za	výtvarnou	a	literární	soutěž.	Festival	vyvrcholil	

v	Divadle	Šumperk	scénickým	čtením	herců	(227	návštěvníků)	a	následnou	besedou	s	Jaroslavem	

Rudišem	na	Hrádku	(70	posluchačů).																																																																	Celkem	1454	posluchačů

Výstavy 

•	 Výstava	obrázků	z	výtvarné	soutěže	pro	děti	v	Informačním	centru	Šumperk	a	Městské	knihovně	

T.	G.	Masaryka	Šumperk	–	zahájení	11.	10.	se	zúčastnilo	28	dětí

•	 Výstava	Jaromíra	99	ve	Vlastivědném	muzeu	Šumperk	–	zahájení	14.	11.

Besedy

•	 Beseda	s	Miroslavem	Krobotem,	hercem,	filmovým	a	divadelním	režisérem,	v	kině	Oko	Šumperk

•	 Beseda	s	Jaroslavem	Rudišem	na	Hrádku	v	divadle,	moderoval	Petr	Konupčík	

Město čte knihu v kině Oko, středa 13. 10. a sobota 16. 10.

V	kině	proběhla	beseda	s	Miroslavem	Krobotem,	následný	úvod	k	filmu	Alois	Nebel	přednesli	

Jaroslav	Rudiš	a	Jaromír	Švejdík.	V	neděli	bylo	promítáno	animované	pásmo	pohádek.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

20

„Letem rudišovským světem“ ve SVČ Doris

Zábavné	dopoledne	a	odpoledne	inspirované	filmem	Alois	Nebel	pro	ZŠ,	MŠ	a	pro	rodiče	s	dětmi.	

Klubová čtení 

•	 Čtení	povídek	z	knihy	Potichu	a	beseda	o	knize	pro	členy	Sjednocené	organizace	nevidomých	

a	slabozrakých	12.	10.

•	 Čtení	povídek	z	knihy	Potichu	a	beseda	o	knize	v	Klubu	důchodců	12.	10.

Čtenářská štafeta základními a středními školami  

Štafeta	 složená	 ze	 zástupců	 pořadatelů	 navštívila	 všechny	 školy,	 které	 se	 přihlásily	 ke	

spolupráci.	Tentokrát	se	četlo	od	čtvrtka	14.	10.	do	pátku	15.	10.,	zapojily	se	dvě	základní	a	tři	

střední	školy.

Celkový	 počet	 posluchačů,	 soutěžících	 a	 účastníků	 byl	 v	 roce	 2021	 1974.	 Dokumentace	

jednotlivých	akcí	festivalu	Město	čte	knihu	je	dostupná	na	www.mestocteknihu.cz

Obrázek č. 14: MČK – čtení herců Studia D123 na Hrádku

Obrázek č. 16: MČK – beseda s M. Krobotem v kině

Obrázek č. 15: MČK – čtení studentů SPŠ v kině

Obrázek č. 17: MČK – beseda s M. Krobotem v kině



21

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Obrázek č. 18: MČK – výstava J. Švejdíka v muzeu

Obrázek č. 20: MČK – autorské čtení J. Rudiše v knihovně

Obrázek č. 22: MČK – vyhlášení výsledků soutěže pro děti

Obrázek č. 19: MČK – zahájení výstavy J. Švejdíka v muzeu

Obrázek č. 21: MČK – koncert Letní kapely v knihovně

Obrázek č. 23: MČK – scénické čtení v divadle



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

22

3.4 Mezinárodní spolupráce

V	roce	2021	se	bohužel	nepodařilo	v	 rámci	 spolupráce	Městské	knihovny	T.	G.	Masaryka	

Šumperk	 s	 knihovnou	Miejska	 i	Gminna	Biblioteka	Publiczna	w	Nysie	 uspořádat	 žádné	 akce.	

Příčinou	byla	složitá	pandemická	situace,	přičemž	každý	ze	států	měl	pravidla	a	omezení	nastavena	

jinak.	V	knihovně	v	Nyse	zároveň	došlo	k	výměně	ředitelky	knihovny.	

V	 prosinci	 2021	 ředitelka	 Městské	 knihovny	 T.	 G.	 Masaryka	 Šumperk	 Kamila	 Šeligová	

navštívila	 partnerskou	 knihovnu	 v	 Nyse	 a	 s	 novou	 ředitelkou	 se	 domluvila	 na	 pokračování		

dlouholeté	spolupráce.	Na	rok	2022	byly	předem	domluveny	dvě	společné	kulturní	akce.

3.5 Pronájmy sálů a kluboven

Prostředí	nové	knihovny	se	návštěvníkům	i	uživatelům	velmi	líbí,	o	sály	a	klubovny,	které	

knihovna	pronajímá,	je	velký	zájem.	V	klubovnách	na	základě	smluv	působili	tito	nájemci:	Iva	

Smékalová	(muzikoterapie),	Petra	Ungrová	(jóga),	Dětský	klíč,	o.	p.	s.,	Klub	českých	turistů,	Klub	

filatelistů	Šumperk,	Petra	Hatoňová	(taneční	kroužek),	Cecílie	Braná	(sahadža	jóga),	Sdružení	D,	

z.	ú.,	folklorní	pěvecký	soubor	Seniorky	Šumperk	a	Hana	Kolmanová	(setkávání	zájmové	skupiny).	

U	pronájmů	 sálů	 celkově	převažuje	 zájem	o	velký	 sál.	V	 roce	2021	byl	malý	 sál	 pronajat	

jednou,	velký	sál	sedmkrát.	Knihovna	přednostně	do	sálů	obsazuje	své	kulturní	a	vzdělávací	akce,	

akce,	kde	je	spolupořadatelem,	a	kulturní	a	vzdělávací	akce	příspěvkových	organizací	města.	

Knihovna	 v	 roce	 2021	 kvůli	 pandemické	 situaci	 a	 s	 ní	 souvisejícím	 opatřením	 nemohla	

klubovny	a	sály	pronajímat	v	plném	rozsahu.	



23

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

4 TVORBA KNIHOVNÍCH FONDŮ A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ

4.1 Knihovní fond a přírůstky

Počet knihovních jednotek
Knihovní fond celkem 82 918

z	toho	knihy 80	407
z	toho	ostatní	(AV,	CD,	MP3) 2511

Tabulka č. 6: Stav knihovního fondu MK TGM Šumperk k 31. 12. 2021

Tabulka č. 7: Přírůstky do knihovního fondu za rok 2021

Tabulka č. 8: Přírůstky do knihovního fondu včetně darů

Tabulka č. 9: Nákup do knihovního fondu

Přírůstky
Celkem 2910

z	toho	knihy 2681
ostatní	(CD,	MP3) 229

Přírůstek Výměnný fond 
pro středisko Šumperk

Celkem knih Ostatní (CD) Přírůstek celkem

2021 2681 1017 3698 259 3957
2020 2969 1337 4306 260 4566
Porovnání −288 −320 −608 −1 −609

Nákup včetně výměnného fondu
2021 3390
2020 3661
Porovnání −271

Z	celkového	přírůstku	knihovního	fondu	3957	jednotek	(knihy,	CD,	MP3)	bylo	získáno	koupí	

3390	jednotek,	z	toho	bylo	pro	pracoviště	městské	knihovny	určeno	2382	a	pro	výměnné	fondy	

střediska	Šumperk	1047	jednotek.	Do	databáze	bylo	zapsáno	o	577	koupených	jednotek	méně	než	

v	roce	2020.	

Dary	představovaly	567	jednotek,	to	je	14,3	%	z	celkového	přírůstku	knihovního	fondu.	Pokles	

činil	−338	jednotek.

Deskových	her	bylo	zakoupeno	sedm	kusů	pro	dětské	oddělení	v	hodnotě	2798,70	Kč.	Darem	

byly	získány	čtyři	hry.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

24

V	roce	2021	bylo	do	výměnných	fondů	zakoupeno	826	jednotek	z	krajské	dotace	na	výkon	

regionálních	 funkcí	 (lokace	VFST)	 a	 221	 jednotek	 z	 50	%	 dosaženého	 rabatu	 při	 nákupu	 pro	

knihovny	střediska	Šumperk	(lokace	VFR).	K	31.	12.	2021	má	středisko	Šumperk	ve	své	evidenci	

celkem	14	150	knih	a	199	dalších	jednotek	(AV,	CD,	MP3).

Městská	knihovna	T.	G.	Masaryka	Šumperk	jako	pověřená	knihovna	v	rámci	regionálních	služeb	

vede	 evidenci	 výměnných	 fondů	 zakoupených	 z	 prostředků	Olomouckého	kraje	 střediskovými	

knihovnami	Hanušovice,	Loštice,	Mohelnice,	Šumperk,	Štíty,	Úsov	a	Zábřeh.	Zakoupeno	bylo	

celkem	 2365	 jednotek.	 Celkový	 stav	 výměnných	 fondů	 je	 38	 460	 knihovních	 jednotek.	 Tyto	

údaje	jsou	součástí	ročního	výkazu	o	knihovně	(Kult	(MK)	12-01)	za	knihovnu	Šumperk.	Stav	

vykazovaného	knihovního	fondu	činí	celkem	za	městskou	knihovnu	121	378	knihovních	jednotek.

Zvukové knihy

Zakoupeno	bylo	216	kusů	v	celkové	hodnotě	73	997	Kč,	darem	bylo	získáno	13	kusů	v	hodnotě	

1745	Kč.	Do	výměnných	fondů	bylo	zakoupeno	30	ks	v	hodnotě	9026	Kč.	

Průměrná cena knihy

Průměrná	cena	byla	vypočtena	z	nákladů	na	nákup	(po	odečtení	rabatu	od	knihkupců).	Pokud	

by	knihovna	nakupovala	za	ceny	obvyklé	u	knihkupců,	činila	by	průměrná	cena	300,85	Kč	za	jeden	

svazek.	Nákup	knihovního	fondu	byl	prováděn	přes	 internetové	nabídky,	kde	rabat	představuje	

slevu	z	objednávky	25–32	%.

Pro	čtenáře	bylo	k	dispozici	také	133	titulů	časopisů	a	7	titulů	denního	tisku	za	88	173,34	Kč.	

2021 233,59	Kč
2020 229,48	Kč

Tabulka č. 10: Průměrná cena knihy



25

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

4.2 Odpisy knihovních fondů

K	odpisu	jsou	dávány	především	svazky	opotřebované	a	zastaralé.	Roční	výkaz	o	knihovně	

za	rok	2021	(Kult)	uvádí	odpis	celkem	5643	jednotek.	Jde	o	odpis	Městské	knihovny	Šumperk	

(3239	jednotek),	výměnného	fondu	za	celý	region	(1161	jednotek)	a	1243	kusů	gramofonových	

desek.	V	rámci	upřesnění	evidence	knihovního	fondu	dle	databáze	Verbis	byly	gramofonové	desky	

vyčleněny,	jelikož	nejsou	součástí	databáze.

4.3 Knihovnický systém Verbis

Knihovnické	služby	byly	zajišťovány	prostřednictvím	SW	Verbis.	Do	databáze	jsou	zapisovány	

knihovní	fondy	městské	knihovny	i	všechny	knihovní	fondy	střediska	Šumperk	pod	samostatnými	

lokacemi	(24	lokací).	

Databáze	 je	využita	pro	 zajišťování	 automatizovaného	půjčování	prostřednictvím	vzdálené	

plochy	 v	 následujících	 knihovnách:	 Bludov,	 Bohdíkov	 s	 pobočkou	 Raškov,	 Bohutín,	 Bušín,	

Dlouhomilov,	Dolní	Studénky,	Hrabišín,	Chromeč,	Libina,	Loučná	n.	Desnou,	Nový	Malín,	Olšany	

s	pobočkou	Klášterec,	Oskava,	Postřelmov,	Rapotín,	Sobotín,	Sudkov,	Velké	Losiny,	Vikýřovice	

a	Vyšehoří	(22	místních	knihoven).	V	roce	2021	bylo	automatizované	půjčování	nově	zprovozněno	

v	knihovnách	Sudkov	a	Vyšehoří.

K	 databázi	 městské	 knihovny	 je	 připojena	 i	 místní	 knihovna	 Ruda	 n.	Moravou	 se	 svými	

pobočkami	Hostice	a	Hrabenov.	Na	základě	smlouvy	zůstávají	součástí	databáze	také	záznamy	

odborné	knihovny	Vlastivědného	muzea	v	Šumperku.	

MěK Výměnný fond Celkem
2021 3239 863 4102
2020 5744 92 5836
porovnání −2505 +771 −1734

z toho: 29	CD
Tabulka č. 11: Odpisy knihovních fondů



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

26

4.4 Spolupráce s vyššími typy knihoven

V	roce	2021	pokračovalo	přispívání	dat	do	Souborného	katalogu	ČR	–	CASLIN	(caslin.cz).		

Data	jsou	sbírána	jednou	týdně	Souborným	katalogem	Národní	knihovny	ČR.

Současně	se	záznamy	MK	TGM	Šumperk	jsou	do	Souborného	katalogu	odesílány	záznamy		

knihovního	fondu	knihoven,	jejichž	záznamy	jsou	ve	společné	databázi	Verbis	obsaženy,	tj.	knihoven	

střediska	Šumperk,	knihoven	Libina,	Velké	Losiny,	Ruda	nad	Moravou	a	Vlastivědného	muzea	

Šumperk.	

K	31.	12.	2021	činí	počet	záznamů	v	Souborném	katalogu	ČR	26	418	záznamů	(vlastnictví	

dokumentu	 (připsáno)	MK	TGM	 Šumperk)	 a	 14	 541	 záznamů	 (vlastnictví	 dokumentu	místní	

knihovny	střediska	Šumperk).	MK	TGM	vlastní	(vytvořila)	1367	záznamů.

Městská	knihovna	se	účastní	projektu	benchmarkingu	knihoven,	 tj.	vyhodnocování	výkonu	

a	 kvality	 činnosti	 metodou	 benchmarkingu,	 který	 provozuje	 NIPOS	 ve	 spolupráci	 s	 Národní	

knihovnou	ČR.	Toto	hodnocení	umožňuje	získat	detailní	srovnání	s	knihovnami	podobné	velikosti	

(viz	příloha).	



27

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

5 SLUŽBY KNIHOVNÁM, REGIONÁLNÍ ČINNOST  
PRO STŘEDISKO ŠUMPERK

Pracoviště	střediska	Šumperk	poskytovalo	v	roce	2021	služby	celkem	27	knihovnám	v	obcích	

Bludov,	Bohdíkov,	Bohutín,	Bratrušov,	Bušín,	Dlouhomilov,	Dolní	Studénky,	Hrabišín,	Chromeč,	

Klášterec,	Kolšov,	Libina,	Loučná	nad	Desnou,	Nový	Malín,	Olšany,	Oskava,	Postřelmov,	Rapotín,	

Raškov,	Rejchartice,	Ruda	nad	Moravou,	Sobotín,	Sudkov,	Vernířovice,	Velké	Losiny,	Vikýřovice	

a	Vyšehoří	na	základě	smluv	o	poskytování	knihovnických,	informačních	a	metodických	služeb	

dle	novelizace	z	roku	2017	a	dodatků	smluv	z	roku	2021.

Místní	knihovny	Libina,	Ruda	nad	Moravou	a	Velké	Losiny	využívaly	pouze	systém	cirkulace	

knih	z	výměnných	fondů	střediska	Šumperk.

 

5.1 Evidence knihovních fondů ve středisku Šumperk

Do	souborného	katalogu	regionu	Šumperk	jsou	zapisovány	knihy	24	obcí	pod	samostatnými	

lokacemi.	

Přírůstky	představují	1875	 svazků	zakoupených	z	prostředků	obcí	 a	475	 svazků	získaných	

darem.	Odpisy	zahrnují	aktualizace	fondů	v	místních	knihovnách	v	Bohutíně,	Bratrušově,	Bušíně,	

Hrabišíně,	Chromči,	Kolšově,	 Loučné	 n.	Desnou,	Olšanech	 a	Klášterci,	Oskavě,	 Postřelmově,	

Rapotíně,	Sudkově,	Vikýřovicích	a	Vyšehoří.

2021 2020 +/−
Přírůstky celkem 2350 2066 284
Odpisy celkem 7355 3635 3720

Tabulka č. 12: Přírůstky a odpisy místních knihoven



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

28

Srovnání nákupů

2021 2020 +/− 2021 (Kč) 2020 (Kč) +/−
Bludov 260 257 3 78 753 74	901 3852
Bohdíkov 50 51 −1 15	005 15 422 −417
Raškov 54 49 5 15	055 15	008 47
Bohutín 61 67 −6 17 899 18 121 −222
Bratrušov 45 41 4 11	501 11 172 329
Bušín 31 31 0 10	108 9997 111
Dlouhomilov 29 25 4 6516 6719 −203
Dolní Studénky 107 101 6 33 618 29 348 4270
Hrabišín 35 33 2 9515 8888 627
Chromeč 43 54 −11 12 925 12 378 547
Kolšov 77 40 37 16 623 8050 8573
Loučná n. Desnou 103 81 22 29 345 25	308 4037
Nový Malín 121 123 −2 34	007 36	700 −2693
Olšany + Klášterec 84 81 3 13	095 20	028 −6933
Oskava 60 56 4 16	767,20 16 491 276,20
Postřelmov 145 136 9 46 146 41 234 4912
Rapotín 261 208 53 59 796 47	901,10 11	894,90
Rejchartice 38 36 2 10	018 9970 48
Sobotín 36 42 −6 9500 10	307 −807
Sudkov 87 99 −12 24	528,60 29 479 −4	950,40
Vernířovice 8 0 8 2913 0 2913
Vikýřovice 119 121 −2 33 846 34 512 −666
Vyšehoří 21 15 6 4155 4132 23
Středisko celkem 1875 1747 128 511 634,80 486 066,10 25 568,70

Tabulka č. 13: Srovnání nákupů v jednotlivých místních knihovnách

V	roce	2021	bylo	zakoupeno	1875	svazků	za	511	634,80	Kč,	což	je	o	128	svazků	více	než	

v	r.	2020.	Průměrná	cena	jedné	knihy	činila	272,87	Kč.	

Celkový	 počet	 knihovních	 jednotek	 v	 knihovnách	 střediska	 Šumperk	 byl	 k	 31.	 12.	 2021	

81	851	knih	a	37	CD.	V	místních	knihovnách	bylo	také	k	dispozici	celkem	84	titulů	periodik.

5.2 Revize knihovních fondů

V	knihovnách	střediska	Šumperk	proběhlo	v	roce	2021	šest	revizí	knihovního	fondu	ukončených	

protokolem.	Celkem	bylo	zrevidováno	18	791	svazků,	z	toho	v	knihovně	v	Bohutíně		3713	svazků,	



29

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

v	Bratrušově	2481	svazků,	v	Olšanech	4818	svazků,	v	Klášterci	2354	svazků,	ve	Vikýřovicích	

4307	svazků	a	ve	Vyšehoří	1118	svazků.

Součástí	revizí	knihovního	fondu	v	Bohutíně,	Bratrušově,	Olšanech,	Vikýřovicích	a	Vyšehoří	

była	i	kontrola	výměnných	fondů	v	knihovnách,	zrevidováno	bylo	celkem	1803	svazků.	Samostatná	

kontrola	 výměnných	 fondů	 proběhla	 v	 knihovnách	 Bludov,	 Dlouhomilov,	 Chromeč,	 Kolšov,	

Oskava,	Sudkov	a	Postřelmov,	zde	bylo	zrevidováno	celkem	2175	svazků.

  

5.3 Výměnné fondy

Na	cirkulaci	má	středisko	k	dispozici	celkem	14	150	knih	a	199	AV	a	CD.

Zasláno knihovnám: Vráceno z knihoven:
souborů knihovních jednotek souborů knihovních jednotek

2021 129 7028 127 6013
2020 131 6042 124 5482
+/− −2 986 3 531

Tabulka č. 14: Cirkulace výměnných fondů

Do	cirkulace	bylo	zahrnuto	celkem	26	knihoven.	Průměrně	dostala	každá	místní	knihovna	za	

rok	270	knihovních	jednotek	(knih,	CD	či	deskových	her).	Výměnné	fondy	znamenaly	významné	

posílení	fondů	místních	knihoven,	zvlášť	těch,	které	mají	nízké	částky	na	nákup	knih.	

5.4 Meziknihovní výpůjční služba (MVS)

Místní	 knihovny	využívají	meziknihovní	 výpůjční	 službu,	 požadavky	na	knihy	 zasílají	 jak	

větším	knihovnám,	tak	samy	mezi	sebou.	V	roce	2021	bylo	do	místních	knihoven	prostřednictvím	

meziknihovní	 výpůjční	 služby	 zapůjčeno	 celkem	 431	 knih,	 nejčastěji	 z	 Městské	 knihovny	

T.	G.	Masaryka	Šumperk,	ale	i	z	Městské	knihovny	Zábřeh	či	Vědecké	knihovny	v	Olomouci.	Na	

místní	knihovny	bylo	vzneseno	pět	požadavků	na	zapůjčení	knih	z	jejich	fondů.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

30

5.5 Výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk

Registrovaní uživatelé Výpůjčky Návštěvníci v knihovně Počet 
obyvatel

% čtenářů 
z obyvatelcelkem z toho do 15 let celkem z toho  

virtuální návštěvy
Bludov 131 48 6008 921 57 3087 4,24	%
Bohdíkov 7 1 24 388 373 1299 4,54	%
Raškov 52 15 1539 585 294 - -
Bohutín 54 3 1992 620 336 736 7,34	%
Bratrušov 50 13 2913 715 46 640 7,81	%
Bušín 29 1 839 236 53 389 7,46	%
Dlouhomilov 46 13 1923 393 64 487 9,44	%
D. Studénky 102 9 1478 459 23 1392 7,32	%
Hrabišín 22 6 455 189 49 854 2,58	%
Chromeč 17 4 463 163 24 568 2,99	%
Kolšov 68 27 1195 326 33 736 9,24	%
Loučná n. D. 49 1 1801 359 25 1503 3,26	%
Nový Malín 204 144 2506 1529 561 3653 5,58	%
Olšany 58 12 2137 479 17 1046 6,50	%
Klášterec 10 0 851 111 15 - -
Oskava 103 45 4750 2018 390 1262 8,16	%
Postřelmov 136 29 4756 4639 2607 2950 4,61	%
Rapotín 191 37 7805 2652 598 3274 5,83	%
Rejchartice 8 1 96 53 25 182 4,40	%
Sobotín 39 3 1327 316 44 1131 3,45	%
Sudkov 91 38 3972 602 34 1153 7,89	%
Vernířovice 18 0 218 152 64 198 9,89	%
Vikýřovice 154 32 3590 728 40 2333 6,60	%
Vyšehoří 24 8 1036 311 53 262 9,16	%
celkem 1663 490 53 674 18 944 5825 29 135 5,71 %
2020 1908 682 57	407 16	360 3392 29 287 6,51	%
porovnání −245 −192 −3733 2584 2433 −152 −0,80	%

Tabulka č. 15: Výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk

Také	v	roce	2021	byly	služby	knihoven	nařízením	vlády	ČR	kvůli	šíření	koronaviru	omezeny,	

a	to	tak,	že	v	termínu	od	1.	1.	do	14.	2.	se	smělo	půjčovat	jen	bezkontaktně,	od	15.	2.	do	12.	4.	

si	 čtenáři	mohli	vyzvedávat	knihy	ve	„výdejním	okénku“.	Od	13.	4.	byl	obnoven	volný	výběr	

čtenářů.	 Knihovnice	místních	 knihoven	 pro	 čtenáře	 pracovaly	 i	 v	 tomto	mimořádném	 režimu	

a	čtenáři	výpůjční	služby	využívali.	



31

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

5.6 Kulturní akce knihoven ve středisku Šumperk

V	důsledku	opatření	proti	šíření	koronaviru	byla	v	první	polovině	roku	2021	možnost	pořádat	

hromadné	akce	omezená.	Prakticky	do	června	byly	také	uzavřeny	školy,	probíhala	pouze	distanční	

výuka,	a	byť	s	koncem	školního	roku	mohly	děti	na	prvních	stupních	chodit	do	školy,	pravidelné	

besedy	 a	 akce	 v	 knihovnách	 se	 pozvolna	 rozbíhaly	 až	 od	 září.	 Přesto	 se	místním	 knihovnám	

podařilo	uskutečnit	celkem	125	kulturních	akcí	(oproti	66	v	roce	2020	a	343	v	roce	2019),	kterých	

se	zúčastnilo	celkem	2569	návštěvníků	(oproti	1618	v	roce	2020	a	8583	v	roce	2019).	

Žádná	akce	nebyla	uspořádána	v	knihovnách	v	Bohdíkově,	Bohutíně,	Bušíně,	Dlouhomilově,	

Hrabišíně,	Kolšově,	Loučné	n.	D.,	Klášterci,	Rejcharticích,	Sobotíně,	Sudkově	a	Vernířovicích.

Bludov

Celkem	6	akcí,	75	účastníků

Akce	byly	uspořádány	ve	 spolupráci	 se	ZŠ	Bludov.	Do	knihovny	přišli	 na	knihovnickou	 lekci	

sedmáci,	druháci	si	povídali	o	vánočních	zvycích	a	prvňáčkům	byly	v	knihovně	slavnostně	předány	

slabikáře.

Raškov

Celkem	1	akce,	9	účastníků

O	 letních	 prázdninách	 uspořádala	 knihovna	 „Hry	 v	 parku“	 –	 účastníci	 si	 mohli	 zahrát	 kubb,	

petanque	a	další	netradiční	hry.

Bratrušov

Celkem	1	akce,	106	účastníků

V	září	proběhl	v	knihovně	den	otevřených	dveří,	v	jehož	rámci	byly	vystaveny	všechny	kroniky	

obce	Bratrušov.

Dolní Studénky

Celkem	7	akcí,	173	účastníků

V	 knihovně	 se	 jednou	 sešly	 seniorky	 z	 klubu	 důchodců,	 Českého	 svazu	 žen	 a	 také	 Českého	

zahrádkářského	 svazu,	 kromě	 toho	 do	 knihovny	 chodily	 v	 rámci	 vyučování	 děti	 z	místní	 ZŠ.	

V	červnu	si	knihovnice	pro	děti	připravila	soutěž	s	odměnami.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

32

Chromeč

Celkem	1	akce,	22	účastníků

Knihovnu	navštívily	děti	z	MŠ,	naučily	se	vybrat	si	knížku	z	regálu	a	zase	ji	tam	vrátit,	povídaly	si	

o	tom,	kdo	je	to	spisovatel	a	ilustrátor,	a	podle	knižních	ilustrací	zkoušely	vyprávět	příběhy.

Olšany

Celkem	3	akce,	36	účastníků

V	Olšanech	proběhly	na	podzim	dvě	besedy	pro	děti	z	MŠ,	knihovna	se	také	zapojila	do	celostátní	

akce	Odlož	mobil	v	knihovně.

Nový Malín

Celkem	16	akcí,	129	účastníků

V	knihovně	probíhaly	v	prvním	pololetí	pravidelné	lekce	angličtiny	pro	děti	ze	ZŠ	i	MŠ.

Oskava

Celkem	33	akcí,	596	účastníků

Knihovnice	 připravovala	 v	 průběhu	 celého	 roku	 knihovnické	 lekce	 na	 různá	 témata	 pro	 děti	 

z	1.–5.	ročníku	ZŠ,	v	první	části	roku,	kdy	se	vyučovalo	distančně,	byly	lekce	vysílány	on-line.	

V	 červnu	 mohly	 být	 děti	 konečně	 osobně	 pasovány	 na	 čtenáře.	 Tradiční	 Noc	 s	Andersenem	

proběhla	letos	bez	přespání	jenom	jako	„Odpoledne	s	Andersenem“.	Kromě	toho	se	v	knihovně	

konaly	tvořivé	dílničky	pro	veřejnost	(ke	Dni	matek,	Halloweenu,	adventu	i	Vánocům),	výstava	

perníčků,	soutěž	pro	děti	„Čti,	co	tě	baví“	a	dvě	stezky	v	přírodě	s	úkoly.

Postřelmov

Celkem	34	akcí,	1009	účastníků

V	 prvním	 pololetí	 si	 knihovnice	 připravovala	 on-line	 besedy	 pro	 děti	 nejen	 z	 místní	 ZŠ,	 ale	

dokonce	i	pro	osmáky	z	Rudy	nad	Moravou.	O	prázdninách	se	konal	týdenní	„příměstský“	tábor	

nazvaný	Se	sovou	po	stopách	zločinu,	jehož	se	zúčastnilo	neuvěřitelných	60	dětí	a	10	dospělých,	

po	prázdninách	už	lekce	a	besedy	pro	děti	ze	ZŠ	i	MŠ	probíhaly	osobně	v	knihovně.	Pro	dospělé	

čtenáře	byla	určena	vlastivědná	vycházka	za	historií	Postřelmova,	pro	rodiny	s	dětmi	podzimní	

drakiáda,	 senioři	 se	 zase	 v	 rámci	 Virtuální	 univerzity	 třetího	 věku	 na	 pravidelných	 setkáních	

zabývali	genealogií	a	podnikli	výlet	do	muzea	sklářství	v	Rapotíně.



33

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Rapotín

Celkem	18	akcí,	354	účastníků

Knihovna	pokračovala	ve	spolupráci	se	ZŠ	a	MŠ	Údolí	Desné,	na	besedy	z	ní	v	průběhu	roku	

přišlo		celkem	234	dětí.	Pro	děti	knihovna	uspořádala	i	dvě	soutěže	–	v	březnu	fotografickou	soutěž	

„S	knihou	v	karanténě“,	přes	letní	prázdniny	děti	plnily	zadané	úkoly,	které	se	týkaly	obce	Rapotín.	

Pro	dospělou	veřejnost	se	uskutečnila	přednáška	spisovatelky	Jarmily	Mandžukové	„Zdraví	v	naší	

hlavě“	a	v	listopadu	a	prosinci	proběhla	výstava	básní	místní	občanky	Milady	Bartošové.	Senioři	–	

studenti	Virtuální	 univerzity	 třetího	 věku	 si	 pro	 letní	 semestr	 vybrali	 kurz	 „Mistři	 evropského	

barokního	malířství“	a	na	podzim	pokračovali	kurzem	„Rituály	evropských	královských	rodů“.	

V	září	podnikli	výlet	do	Znojma,	kde		navštívili	znojemský	hrad,	rotundu	sv.	Kateřiny	a	Památník	

písemnictví	v	Rajhradu.	Knihovna	se	zapojila	i	do	charitativních	akcí,	na	jaře	to	byla	akce	Odlož	

mobil	 v	 knihovně,	 v	 září	mohli	 čtenáři	 v	 knihovně	 přispět	 koupí	měsíčku	 na	Český	 den	 proti	

rakovině.

Vikýřovice

Celkem	4	akce,	62	účastníků

Do	knihovny	dvakrát	 přišly	 děti	 z	MŠ	v	 rámci	 celoročního	projektu	Krtečkova	dobrodružství,	

proběhlo	 zde	 pasování	 prvňáčků	 na	 čtenáře	 a	 o	 letních	 prázdninách	 knihovnice	 četla	 dětem	

z	příměstského	tábora.

Vyšehoří

Celkem	1	akce,	30	účastníků

Knihovna	se	podílela	na	organizaci	setkání	seniorů	v	obci.

5.7 Personální a prostorové změny

V	Místní	knihovně	v	Raškově	nahradila	Naděždu	Kubíčkovou	Šárka	Kobzová,	v	Rejcharticích	

vystřídala	 Janu	 Poláchovou	 Drahomíra	 Kimmerová,	 ve	 Vernířovicích	 nahradila	 Martinu	

Matouškovou	Jiřina	Vlhová	a	v	Sudkově	převzal	knihovnu	od	Marcely	Jánětové	Marian	Macoun.

Do	prostor	bývalého	klubu	důchodců	ze	z	obecního	úřadu	přestěhovala	knihovna	v	Olšanech,	

naopak	do	prostor	obecního	úřadu	byla	dočasně	kvůli	rekonstrukci	zdravotního	střediska	přesunuta	

knihovna	v	Novém	Malíně.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

34

5.8 Vzdělávání knihovníků

Sedmnáctého	června	2021	proběhla	porada	knihovníků	místních	knihoven,	které	se	zúčastnilo	

16	knihovnic	z	místních	knihoven.

5.9 Úspěchy knihovnic střediska Šumperk

Místní	knihovna	Postřelmov	byla	v	roce	2021	nominována	na	ocenění	Knihovna	roku	2021	

v	 kategorii	 základní	 knihovna.	 Cenu	 uděluje	Ministerstvo	 kultury	 ČR	 za	 dlouhodobé	 zásluhy	

o	rozvoj	knihovnictví	v	obcích,	za	každý	kraj	může	být	nominována	právě	jedna	knihovna.	Místní	

knihovna	 Postřelmov	 reprezentující	 Olomoucký	 kraj	 sice	 cenu	 nakonec	 nezískala,	 přesto	 se	

knihovnice	Petra	Balcárková	14.	listopadu	zúčastnila	slavnostního	vyhlášení	výsledků	v	Zrcadlové	

kapli	Klementina	a	z	rukou	ministra	kultury	převzala	diplom	a	drobné	ceny.

V	 soutěži	 Nejlepší	 venkovský	 knihovník	 Olomouckého	 kraje,	 kterou	 vyhlašuje	 Vědecká	

knihovna	v	Olomouci	spolu	s	Olomouckým	krajem,	získala	první	místo	Lenka	Janků	z	Oskavy.	

Cílem	 ocenění	 je	 poděkovat	 aktivním	 knihovníkům	 venkovských	 knihoven	 za	 jejich	 práci	

a	obětavost,	ale	především	pozvednout	prestiž	jejich	činnosti	a	vyjádřit	podporu	těmto	pracovníkům	

na	krajské	úrovni.	

Obrázek č. 24: Knihovnice Místní knihovny Postřelmov 
Petra Balcárková na vyhlášení Knihovny roku 2021 
v Zrcadlové kapli Klementina, 14. 11. 2021

Obrázek č. 25: Porada knihovníků místních knihoven, 
17. 6. 2021



35

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

6 HOSPODAŘENÍ MĚSTSKÉ KNIHOVNY  
T. G. MASARYKA ŠUMPERK ZA ROK 2021

6.1 Výnosy

Dotace Olomouckého kraje na výkon regionálních funkcí

Z	dotace	 byly	 profinancovány	 náklady	 na	materiál,	 knihy	 do	 výměnných	 fondů,	 cestovné,	

náklady	 spojů,	 autodoprava,	 servis	 knihovnického	 SW,	mzdové	 náklady	 a	 knihovnické	 služby	

střediskových	knihoven	Šumperk,	Hanušovice,	Loštice,	Mohelnice,	Štíty,	Úsov	a	Zábřeh.

VÝNOSY CELKEM 13 500 489,43 Kč

Výnosy z transferů celkem 12 021 043,00 Kč
Příspěvek	zřizovatele	na	provoz 9	600	000,00	Kč
Dotace	Olomouckého	kraje	na	regionální	funkce	knihoven 2	410	939,00	Kč
Časové	rozlišení	transferu	na	pořízení	DM 10	104,00	Kč
Výnosy z hlavní činnosti celkem 1 464 717,43 Kč
Prodej	služeb 699	755,00	Kč
Výnosy	z	pronájmu 106	173,00	Kč
Výnosy	z	vyřazených	pohledávek	a	smluvní	pokuty 8	160,00	Kč
Prodej	materiálu	–	knihovní	fond	obcí	střediska	Šumperk 388	362,50	Kč

–	knihovnický	materiál 1	006,00	Kč
Ostatní	výnosy	–	věcné	knižní	dary 158	925,70	Kč

–	regionální	služby 73	929,23	Kč
–	prodej	majetku 	4	000,00	Kč
–	ostatní	výnosy 406,00	Kč

Čerpání	rezervního	fondu 24	000,00	Kč
Výnosy z doplňkové činnosti celkem 14 729,00 Kč
Výnosy	z	prodaného	zboží 529,00	Kč
Výnosy	z	pronájmů 14	200,00	Kč

Tabulka č. 16: Výnosy Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk 2021



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

36

6.2 Náklady

NÁKLADY CELKEM 13 083 778,07 Kč

Hlavní činnost celkem 13 078 462,80 Kč
Materiálové	náklady	celkem 1	610	503,89	Kč
z	toho:	–	knihovní	fond	MK	TGM	Šumperk 650	664,65	Kč

–	výměnný	knihovní	fond	střediska	Šumperk 244	776,08	Kč
–	výměnný	knihovní	fond	střediskových	knihoven	regionu 309	511,02	Kč

Spotřeba	energií 507	431,98	Kč
Opravy	a	udržování 232	112,48	Kč
Cestovné 39	822,00	Kč
Náklady	na	reprezentaci	 48	648,00	Kč
Služby 1	377	798,52	Kč
Mzdové	náklady 6	143	325,00	Kč
Zákonné	a	jiné	sociální	pojištění 2	022	219,00	Kč
Zákonné	sociální	náklady 370	244,10	Kč
Prodaný	materiál	–	knihovní	fond	obcí	střediska	Šumperk 294	802,27	Kč

–	knihovnický	materiál 1	006,00	Kč
Drobný	dlouhodobý	majetek 202	904,76	Kč
Odpisy	majetku 206	095,00	Kč
Náklady	z	vyřazených	pohledávek 4	560,00	Kč
Ostatní	náklady 16	989,80	Kč

Doplňková činnost celkem 5 315,27 Kč

Výsledek	hospodaření	v	hlavní	činnosti	 407	297,63	Kč
Výsledek	hospodaření	v	doplňkové	činnosti 9	413,73	Kč
Celkem výsledek hospodaření za organizaci 416 711,36 Kč

Tabulka č. 17: Náklady Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk 2021

Příspěvek	zřizovatele	na	provoz	nebyl	v	r.	2021	dočerpán	z	důvodu	nižších	mzdových	nákladů	

a	 úspory	 nákladů	 v	 době	 uzavření	 knihovny	 dle	 vládních	 opatření	 kvůli	 epidemii	 onemocnění	

covid-19.



37

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Tabulka č. 18: Fond investic

Fond investic
Počáteční	stav	k	1.	1.	2021 683	938,70	Kč
Tvorba	fondu 195	991,00	Kč
Čerpání	fondu 122	452,00	Kč
Odvod	do	rozpočtu	zřizovatele 150	000,00	Kč
Zůstatek k 31. 12. 2021 607 477,70 Kč

Rezervní fond
Počáteční	stav	k	1.	1.	2021 629	256,80	Kč
Tvorba	fondu 124	567,02	Kč
Čerpání	fondu	 24	000,00	Kč
Zůstatek k 31. 12. 2021 729 823,82 Kč

Fond kulturních a sociálních potřeb
Počáteční	stav	k	1.	1.	2021 24	991,72	Kč
Základní	příděl	do	fondu 120	690,10	Kč
Čerpání	fondu	 125	280,00	Kč
Zůstatek k 31. 12. 2021 20 401,82 Kč

Tabulka č. 19: Rezervní fond

Tabulka č. 20: Fond kulturních a sociálních potřeb

6.3 Hospodaření s peněžními fondy



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

38

7 ZÁVĚR

Činnost	Městské	 knihovny	T.	G.	Masaryka	Šumperk	 a	 knihoven,	 vůči	 kterým	vykonávala	

regionální	funkce,	probíhala	v	roce	2021	ve	velmi	složitých	podmínkách	ovlivněných		pandemií	

koronaviru,	 kvůli	 níž	 byly	 služby	 knihovny	 omezovány,	 což	 se	 pak	 projevilo	 na	 celkových	

statistických	výsledcích.	

Úspěchy knihovny

Knihovnice	Lenka	Janků	z	Místní	knihovny	v	Oskavě	se	stala	nejlepší	venkovskou	knihovnicí	

Olomouckého	 kraje.	 Městská	 knihovna	 T.	 G.	 Masaryka	 Šumperk	 se	 v	 rámci	 poskytování	

regionálních	funkcí	o	tuto	knihovnu	stará	a	metodicky	ji	vede.

Spolupráce knihovny s místními organizacemi a spolky

Knihovna	spolupracuje	mimo	 jiné	s	Gymnáziem	Šumperk.	V	dopoledních	hodinách	nabízí	

studentům	gymnázia	besedy	se	zajímavými	hosty,	v	době	volných	hodin	a	po	vyučování	studenti	

(a	to	nejen	gymnázia,	ale	i	vysoké	školy	sídlící	v	budově	knihovny)	využívají	v	nových	prostorách	

knihovny	vhodná	studijní	místa.

Dále	 knihovna	 spolupracuje	 s	 obecně	 prospěšnou	 společností	 Dětský	 klíč	 Šumperk,	 která	

poskytuje	služby	osobám	s	kombinovaným	postižením,	především	s	poruchou	autistického	spektra.	

Jedna	z	kluboven	slouží	ke	speciální	terapii	a	někteří	klienti	Dětského	klíče	pomáhají	při	opravách	

knih.

Literární	 kavárnu	 v	 knihovně	 provozují	 klienti	 Centra	 sociálních	 služeb	 Pomněnka,	 z.	 ú.,	

kteří	zde	našli	pracovní	uplatnění.	Knihovna	také	udržuje	velmi	 intenzivní	kontakty	s	Charitou	

Šumperk.	V	 rámci	 této	 spolupráce	 se	 zaměřuje	 na	 problematiku	 paliativní	 péče	 –	 v	 knihovně	

probíhají	k	tomuto	tématu	přednášky	a	výstavy	pro	laickou	i	odbornou	veřejnost.

Celkově	však	byla	 spolupráce	 se	všemi	organizacemi	 i	 spolky	poznamenána	pandemickou	

situací.

15.	3.	2022

Předkládá:	Mgr.	Kamila	Šeligová



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Seznam tabulek

Tabulka	č.	1:	Počet	registrovaných	uživatelů	v	jednotlivých	knihovnách ...................................... 7

Tabulka	č.	2:	Srovnání	počtu	čtenářů	s	knihovnami	ve	městech	Mohelnice	a	Zábřeh ................... 8

Tabulka	č.	3:	Počet	fyzických	a	virtuálních	návštěv ....................................................................... 8

Tabulka	č.	4:	Výpůjčky ................................................................................................................... 9

Tabulka	č.	5:	Meziknihovní	služby ................................................................................................11

Tabulka	č.	6:	Stav	knihovního	fondu	MK	TGM	Šumperk	k	31.	12.	2021 ................................... 23

Tabulka	č.	7:	Přírůstky	do	knihovního	fondu	za	rok	2021 ............................................................ 23

Tabulka	č.	8:	Přírůstky	do	knihovního	fondu	včetně	darů ............................................................ 23

Tabulka	č.	9:	Nákup	do	knihovního	fondu .................................................................................... 23

Tabulka	č.	10:	Průměrná	cena	knihy ............................................................................................. 24

Tabulka	č.	11:	Odpisy	knihovních	fondů ...................................................................................... 25

Tabulka	č.	12:	Přírůstky	a	odpisy	místních	knihoven ................................................................... 27

Tabulka	č.	13:	Srovnání	nákupů	v	jednotlivých	místních	knihovnách ......................................... 28

Tabulka	č.	14:	Cirkulace	výměnných	fondů ................................................................................. 29

Tabulka	č.	15:	Výpůjční	činnost	knihoven	ve	středisku	Šumperk ................................................ 30

Tabulka	č.	16:	Výnosy	Městské	knihovny	T.	G.	Masaryka	Šumperk	2021 .................................. 35

Tabulka	č.	17:	Náklady	Městské	knihovny	T.	G.	Masaryka	Šumperk	2021 ................................. 36

Tabulka	č.	18:	Fond	investic ......................................................................................................... 37

Tabulka	č.	19:	Rezervní	fond ........................................................................................................ 37

Tabulka	č.	20:	Fond	kulturních	a	sociálních	potřeb ...................................................................... 37

Seznam obrázků

Obrázek	č.	1:	Kávový	dýchánek	na	dvorku	knihovny,	27.	5.	2021	 ............................................... 6

Obrázek	č.	2:	Knihy	připravené	pro	bezkontaktní	výdej	 ............................................................... 7

Obrázek	č.	3:	„Výdejní	okénko“	 .................................................................................................... 7

Obrázek	č.	4:	Zahájení	výstavy	Ivana	Fíly,	1.	7.	2021 .................................................................. 13

Obrázek	č.	5:	Dernisáž	výstavy	Míly	Prokůpkové,	10.	6.	2021	 .................................................. 13

Obrázek	č.	6:	Autorské	čtení	Markéty	Pilátové,	25.	5.	2021 ........................................................ 14

Obrázek	č.	7:	Kávový	dýchánek,	27.	5.	2021 ............................................................................... 14

Obrázek	č.	8:	Přednáška	o	kaligrafii,	8.	6.	2021	 .......................................................................... 14

Obrázek	č.	9:	Koncert	Moniky	Štreitové,	19.	8.	2021 .................................................................. 14



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Seznam příloh

Seznam	knihoven	regionu	Šumperk	k	1.	1.	2022

Benchmarking	knihoven	–	výpis	ze	srovnávací	databáze

Roční	výkaz	o	knihovně	(Kult	(MK)	12-01)

Programový	plakát	festialu	Město	čte	knihu	2021

Obrázek	č.	10:	Loučení	s	prázdninami	v	knihovně,	31.	8.	2021 ................................................... 15

Obrázek	č.	11:	Romarising	/	Romské	obrození,	10.	9.	2021 ........................................................ 15

Obrázek	č.	12:	Karneval	pro	handicapované,	1.	10.	2021 ............................................................ 15

Obrázek	č.	13:	Výroční	koncert	folklorního	souboru	Seniorky	Šumperk,	21.	10.	2021 .............. 15

Obrázek	č.	14:	MČK	–	čtení	herců	Studia	D123	na	Hrádku ........................................................ 20

Obrázek	č.	15:	MČK	–	čtení	studentů	SPŠ	v	kině ........................................................................ 20

Obrázek	č.	16:	MČK	–	beseda	s	M.	Krobotem	v	kině .................................................................. 20

Obrázek	č.	17:	MČK	–	beseda	s	M.	Krobotem	v	kině .................................................................. 20

Obrázek	č.	18:	MČK	–	výstava	J.	Švejdíka	v	muzeu .................................................................... 21

Obrázek	č.	19:	MČK	–	zahájení	výstavy	J.	Švejdíka	v	muzeu ..................................................... 21

Obrázek	č.	20:	MČK	–	autorské	čtení	J.	Rudiše	v	knihovně ........................................................ 21

Obrázek	č.	21:	MČK	–	koncert	Letní	kapely	v	knihovně ............................................................. 21

Obrázek	č.	22:	MČK	–	vyhlášení	výsledků	soutěže	pro	děti ........................................................ 21

Obrázek	č.	23:	MČK	–	scénické	čtení	v	divadle ........................................................................... 21

Obrázek	č.	24:	Vyhlášení	Knihovny	roku	2021	v	Zrcadlové	kapli	Klementina,	14.	11.	2021 ..... 34

Obrázek	č.	25:	Porada	knihovníků	místních	knihoven,	17.	6.	2021 ............................................. 34



Profesionální 
(15 a více hod. úvazku)

Neprofesionální 
(do 15 hod. úvazku)

Ev. č. 
MK ČR

Sigla Pobočky Celkem 
středisko

Hanušovice 581 SUG503

6	knihoven	
v	6	obcích	+	
1	pobočka

Branná 825 SUG535
Kopřivná 1671 SUG555
Malá	Morava 1556 SUG551 Podlesí	(SUG	552)
Jindřichov 1898 SUG557
Staré	Město 1443 SUG549

Loštice 116 SUG504 4	knihovny	
ve	4	obcíchMoravičany 3211 SUG566

Palonín 575 SUG532
Pavlov 1268 SUG545

Mohelnice 3418 SUG501 Květín

8	knihoven	
v	8	obcích	+	
7	poboček

Křemačov
Libivá
Podolí
Studená	Loučka
Újezd

Bohuslavice 879 SUG536
Krchleby 1825 SUG513
Líšnice 4910 SUG576
Lukavice 4110 SUG573 Slavoňov
Maletín 1817 SUG512
Mírov 4389 SUG575
Třeština 4077 SUG572

Štíty 0518 SUG505 Crhov 6	knihoven	
v	6	obcích	+	
1	pobočka

Horní	Studénky 1014 SUG537
Jakubovice 3430 SUG568
Jedlí 1652 SUG554
Písařov 1235 SUG543
Zborov 3203 SUG565

Úsov 1608 SUG507

8	knihoven	
v	8	obcích

Dubicko 4415 SUG520
Hrabová 1229 SUG542
Klopina 1133 SUG540
Lipinka 796 SUG534
Police 1329 SUG547
Rohle 1147 SUG541
Stavenice 1702 SUG556

Seznam knihoven regionu Šumperk k 1. 1. 2022



Profesionální 
(15 a více hod. úvazku)

Neprofesionální 
(do 15 hod. úvazku)

Ev. č. 
MK ČR

Sigla Pobočky Celkem 
středisko

Zábřeh 1544 SUG802 Ráječek

13	knihoven	
ve	13	obcích	+	
4	pobočky

Skalička
Hněvkov
Václavov

Brníčko 372 SUG528
Drozdov 3174 SUG563
Hoštejn 2858 SUG561
Jestřebí 1638 SUG553
Lesnice 3358 SUG567
Leština 3195 SUG564
Nemile 3562 SUG570
Postřelmůvek 3609 SUG571
Rájec 2628 SUG560
Rovensko 2983 SUG562
Svébohov 1535 SUG550
Zvole 2029 SUG559

Šumperk 102 SUG001 Klub	důchodců

26	knihoven	
ve	26	obcích	+	
6	poboček

Libina 1138 SUG506 Dolní	Libina
Velké	Losiny 0389 SUG508
Ruda	n.	Moravou 0959 SUG509 Hostice

Hrabenov
Nový	Malín 756 SUG756
Oskava 3556 SUG527	

SUG569
Postřelmov 1653 SUG516
Rapotín 2979 SUG511

Bludov 4041 SUG518
Bohdíkov 1124 SUG538 Raškov	(SUG539)
Bohutín 1330 SUG548
Bratrušov 299 SUG514
Bušín 0747 SUG533
Dlouhomilov 1285 SUG522
Dolní	Studénky 3547 SUG525
Hrabišín 824 SUG515
Chromeč 4892 SUG510
Kolšov 3395 SUG517
Loučná	n.	Des. 0254 SUG530
Olšany 3387 SUG523 Klášterec
Rejchartice 551 SUG529
Sobotín 0337 SUG531
Sudkov 3961 SUG521
Vernířovice 1263 SUG544
Vikýřovice 402 SUG519
Vyšehoří 1746 SUG524

Celkem	k	1.	1.	2022	90	pracovišť,	z	toho	14	profesionálních	knihoven	s	úvazkem	nad	15	hod.	týdně	

	=	automatizované	půjčování



Indikátor

Hodnoty vybraných Hodnoty celé skupiny (knihoven: 208) Celostátní průměry
Šumperk Vsetín min. průměr medián max. průměr počet 

knihoven
Podmínky pro činnost knihovny
1.	Objem	knihovního	
fondu	na	1000	obyvatel 4719,39 3401,59 11,00 5290,14 4711,80 28276,47 5009,00 5034
2.	%	obnovy	knižního	
fondu 4,86 4,88 1,08 4,27 3,75 43,45 3,60 3347
3.	Objem	přírůstků	na	
1000	obyvatel 229,21 165,95 1,00 199,01 162,36 1542,18 151,20 3347
4.	Počet	exemplářů	
docházejících	periodik	
na	1000	obyvatel 4,73 6,29 0,00 8,36 6,55 129,41 7,50 5269
5.	Počet	internetových	
stanic	na	1000	obyvatel 0,19 1,60 0,00 1,06 0,87 9,85 3,10 4511
6.	Plocha	knihovny	pro	
uživatele	v	m2	na	1000	
obyvatel 35,47 52,70 1,00 56,99 46,02 424,76 101,00 5207
7.	Počet	studijních	míst	
na	1000	obyvatel 2,52 6,59 0,33 5,78 3,99 34,48 16,70 5020
8.	Počet	zaměstnanců	
(úvazků)	na	1000	
obyvatel 0,64 0,90 0,00 0,57 0,51 5,88 0,56 1294
9.	Počet	zaměstnanců	
(úvazků)	na	1000	
registrovaných	čtenářů 4,34 3,47 0,00 7,10 4,03 550,00 7,80 1291
10.	Počet	zaměstnanců	
(úvazků)	na	1000	
návštěvníků 0,37 0,25 0,00 3,01 0,31 550,00 1,63 1291
11.	Roční	provozní	doba	
na	1000	obyvatel 75,51 128,38 1,00 242,48 177,57 4852,94
12.	%	roční	provozní	
doby	z	celkového	
pracovního	fondu	
zaměstnanců	knihovny 5,88 7,12 0,09 26,14 16,93 235,60
13.	Počet	hodin	pro	
veřejnost	týdně 44,00 49,00 3,00 31,50 31,00 71,00 6,62 5269
14.	%	výdajů	na	
knihovnu	z	celkových	
výdajů	zřizovatele 1,37 2,59 0,01 3,60 1,24 100,00

Benchmarking knihoven – výpis ze srovnávací databáze 

data	za	rok:	 	2020

použitá	měna:	 CZK

porovnání	v	rámci	skupiny:	 městské	a	obecní	knihovny	bez	rozlišení

první	porovnávaná	knihovna:	 Šumperk	(25	916	obyvatel)

druhá	porovnávaná	knihovna:	 Vsetín	(26	243	obyvatel)



Indikátor

Hodnoty vybraných Hodnoty celé skupiny (knihoven: 208) Celostátní průměry
Šumperk Vsetín min. průměr medián max. průměr počet 

knihoven
Uživatelé, služby
15.	Registr.	čtenáři	–	%	
z	obsluhované	populace 14,75 25,89 0,10 13,53 13,14 49,41 8,40 5197
16.	Registr.	čtenáři	do	15	
let	–	%	z	obsluhované	
populace	do	15	let 25,51 55,31 4,34 28,64 25,60 100,00
17.	Počet	návštěv	na	
jednoho	obyvatele 1,73 3,62 0,00 1,76 1,65 8,35 0,62 5183
18.	Počet	návštěv	na	
1	provozní	hodinu 22,97 28,17 0,65 11,62 9,25 66,19
19.	Počet	virtuálních	
návštěv	na	obyvatele 1,45 2,84 0,00 4,19 1,54 104,65 4,20 2390
20.	%	návštěvníků	
internetu	z	celkového	
počtu	návštěvníků 1,40 4,12 0,00 4,35 2,60 100,00 9,30 1947
21.	Počet	(absenčních)	
výpůjček	na	obyvatele 3,83 4,01 -3,56 3,05 3,01 13,57 1,40 5179
22.	Počet	výpůjček	na	
registrovaného	čtenáře 49,96 33,72 1,00 38,21 36,06 87,58 22,40 5186
23.	Obrat	knihovního	
fondu 1,56 2,57 0,09 1,11 1,03 3,26 0,60 4960
24.	Kulturní	a	vzděláv.	
akce	na	1000	obyvatel 11,44 14,63 0,00 9,35 6,17 223,53 3,50 5269
25.	Internetové	služby:	
webová	stránka,	on-line	
katalog	a	další 11,00 24,00 3,00 12,00 12,00 72,00
Financování, výdaje, efektivita
26.	Provozní	výdaje	na	
1	návštěvu 294,77 203,19 0,00 230,54 210,92 888,30 250,70 2961
27.	Celkové	provozní	
náklady	v	přepočtu	na	
jednoho	obyvatele 511,31 734,69 0,00 364,75 340,39 1156,75 124,00 2965
28.	Náklady	na	pořízení	
knihovního	fondu	
v	přepočtu	na	jednoho	
obyvatele 56,99 53,24 0,00 38,41 34,11 144,88 21,80 3432
29.	Náklady	na	nákup	
licencí	na	el.	inf.	zdroje	
v	přepočtu	na	jednoho	
obyvatele 0,00 2,15 0,00 1,07 0,00 107,26 3,90 178
30.	Náklady	na	pořízení	
knih.	fondu	na	výpůjčku 7,73 6,10 1,00 8,70 7,64 43,76 18,86 3426
31.	%	čistých	
provozních	nákladů	
(bez	osobních	nákladů	
a	nákladů	na	knihovní	
fond)	z	celkových	
provozních	nákladů 22,91 25,13 -100,00 17,85 17,34 61,83 25,30 1990
32.	%	nákladů	na	
pořízení	knihovního	
fondu	z	celkových	
provozních	nákladů 11,15 7,25 2,65 12,83 10,36 100,00 30,22 2311



Indikátor

Hodnoty vybraných Hodnoty celé skupiny (knihoven: 208) Celostátní průměry

Šumperk Vsetín min. průměr medián max. průměr
počet 
knihoven

33.	%	osobních	nákladů	
z	celkových	provozních	
nákladů 65,94 67,63 0,00 68,83 72,30 100,00 72,80 2740
34.	%	získaných	dotací	
a	grantů	na	celkovém	
rozpočtu	knihovny	
z	celkových	příjmů	na	
provoz 0,00 0,20 0,00 2,66 0,18 100,00
35.	%	vlastních	příjmů	
na	celkovém	rozpočtu	
knihovny	z	celkových	
příjmů	na	provoz 5,02 4,40 0,00 4,79 3,32 100,00 4,30 1390
Nové indikátory
36.	Počet	kladně	
vyřízených	zaslaných	
požadavků	MVS	na	100	
reg.	uživatelů 1,13 1,06 0,00 18,13 5,14 786,96 13,00 5197



Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury
ČV 117/21 ze dne 1. 10. 2020

11
12
13
14
21
22
23
24
90

5 Nezapočítává se do přírůstků ř. 0116.
6 Nezapočítává se do úbytků ř. 0117.

7 Vyplňují všechny knihovny

2 V knihovních jednotkách Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem 0418 73 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.
4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0416 31 Obsluhovaná populace=počet obyvatel okruhu působnosti knihovny,tj. počet obyvatel samostatné obecní resp. městské 
části, pro jejiž obyvatele je vykazující knihovna zřízena k 31.12.                                                                                    
(http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx /).

   z toho v oblasti ICT (inform. a komunikačních technologií) 0417 2

 Kontrolní součet (ř.0201 až 0210) 0239 300 395 Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) 0415 358

Návštěvníci on-line služeb                                                                                                                 
(virtuální návštěvy z ř. 0505+0507+0511) 0210 75 535 Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci RF) 0414 0

návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není hlavním 
pořadatelem 0209 595 Poradenská a konzultační činnost pro knihovníky                                   

a v rámci RF 0413 0

návštěvníci kulturních akcí 0207 9 958
počet svazků 0412 0návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 14

0206 269

půjčené od jiných 
knihoven

počet souborů 0411 0

0409 0

v 
to

m

návštěvníci půjčoven a studoven 0205 37 491
počet svazků 0410 0

návštěvníci využívající internet v knihovně

0 Návštěvníci celkem (ř.0204+ř.0210) 0203 123 862

 Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 0204 48 327

Vý
m

ěn
né

 fo
nd

y půjčené jiným 
knihovnám

počet souborů

3 433

po
ža

da
vk

y 
   

   
   

do
 ji

ný
ch

 
ze

m
í počet požadavků 0407 0

 z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 911 počet kladně vyřízených 
požadavků 0408

0405 0
II. UŽIVATELÉ

počet kladně vyřízených 
požadavků 0406 0Č.ř. Celkem

a

 Kontrolní součet (ř.0101 až 0119) 0139 375 560

M
ez

in
ár

od
ní

   
   

   
   

   
   

   
   

   
m

ez
ik

ni
ho

vn
í v

ýp
ůj

čn
í  

   
   

   
   

   
   

 
sl

už
ba po

ža
da

vk
y 

   
   

 
z 

jin
ýc

h 
   

   
ze

m
í

počet požadavků

1 2

 Registrovaní uživatelé ve sledovaném období 0201

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m počet požadavků 0403 102
 Převod knihovního fondu do jiné knihovny při organizační změně 6 0119 0

počet kladně vyřízených                       
požadavků 0404 102

403
 Úbytky4 0117 5 643 počet kladně vyřízených                            

požadavků 0402 403
 Převod knihovního fondu z jiné knihovny při organizační změně 5 0118 0

a 1 2

 Přírůstky3 0116 5 275

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í  
  

sl
už

ba
 v

 rá
m

ci
 s

tá
tu

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

   
  

z 
jin

ýc
h 

kn
ih

ov
en počet požadavků 0401

 Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 140 IV. DALŠÍ ÚDAJE
 Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 0 Č.ř. Celkem

jiné 0113 0  Kontrolní součet (ř.0301 až 0317) 0339 503 000

elektronické dokumenty 0112 0  Prolongace (z ř. 0301)7 0317 104 573

obrazové 0111 0  Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301)7 0316 983

zvukově obrazové 0110 0 jiné 0315 4

zvukové 0109 2 710 elektronické dokumenty 0314 0

tištěné hudebniny 0108 0 obrazové 0313 0

kartografické dokumenty 0107 0 zvukově obrazové 0312 0

mikrografické dokumenty 0106 0 zvukové 0311 3 819

81 130 kartografické dokumenty 0309 0
rukopisy 0105 0 tistěné hudebniny 0310 0

0

v 
to

m

naučná literatura 0103 37 538 mikrografické dokumenty 0308 0
krásná literatura 0104

0101 121 746 výpůjčky periodik 0306 21 987

 Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku2                                                        

(součet ř. 0103 až 0113)
0102 121 378 rukopisy 0307

0304 4 443
Č.ř. Celkem krásná literatura dětem (knihy) 0305 20 783a 1

0302 24 426
 Bezbariérový přístup (označte X) Ano  Ne o krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 123 260

 Zřizovatel (vyplní se slovně)

 Velikost obsluhované populace1 25 253

v 
to

m

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy)

I. KNIHOVNÍ FOND naučná literatura dětem (knihy)

2
 Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku

Č.ř. Celkem
 E-mail a 1 2

 Výpůjčky celkem (součet ř. 0302 až 0315) 0301 198 722

 Telefon Jiná (uvést jmenovitě)

 Kraj b                                          * ve znění pozdějších předpisů
III. VÝPŮJČKY

 www stránky ZJ

102
 Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.
 Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb.*

 Adresa  Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb.*
 Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb.*
Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.

 požadované údaje. Děkujeme za spolupráci.
 Název zpravodajské jednotky

Pr
áv

ní
 fo

rm
a 

   
   

   
   

   
   

   
 

zp
ra

vo
da

js
ké

 je
dn

ot
ky

 
(z

ak
ro

už
ku

je
 s

e 
od

po
ví

da
jíc

í p
rá

vn
í f

or
m

a)  Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb.*
 Organizační složka kraje dle zák. č.  129/2000 Sb.*
 Organizační složka obce dle zák. č.  128/2000 Sb.*

 IČO Evid. č. knihovny

 Roční výkaz o knihovně
za rok 2021

Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2021. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě,  ve znění
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny

 Ministerstvo kultury, POB 119

 

 Kult (MK)  12-01120 21 PRAHA 2
 Vyplněný výkaz laskavě doručte do 8. 2. 2022



Č.ř.
Základní knihovny         

s neprofesionálními 
pracovníky

b 6
0901 -
0902 -
0903 -

0939 -

 zpravodajské jednotky:
 e-mail:

 Odesláno dne:  Razítko:  Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis:

 Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího  Telefon:

- 0

13 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování.

 Kontrolní součet                                        
(ř.0901 až 0903) - - - 0 -

- 0
   z ř. 0902 pojízdných x - - - - - -
 Počet poboček x - - 0 -

7 8
 Počet knihoven celkem - - - - - - -

a 1 2 3 4 5

IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. 2021 Případné připojení komentáře s doplňujícími nebo vysvětlujícími údaji je vítáno.

Národní 
knihovna 

ČR

Moravská 
zemská 

knihovna v Brně

Krajské 
knihovny

Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí13

Ostatní základní 
knihovny                   

s profesionálními 
pracovníky

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona 
č. 257/2001 Sb.

Knihovny 
celkem

11Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§26 ZDP)
8 Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 12Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§32a ZDP).
týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje.
9 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze řádek
0601 a pouze mají-li uzavřenou řádnou pracovní smlouvu.

49 491 439
hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky ročně 0610 0

Kontrolní součet (ř. 0601 až 0610) 0639 32,70 10 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP.

Počet
dobrovolných pracovníků 0609 0  Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839

122 452
ostatní 0608 2,70  nehmotný majetek12 0819 0

SŠ ostatní 0607 4,00

v 
to

m  hmotný majetek11 0818

SŠ knihovnického směru 0606 3,65  Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) celkem 0817 122 452

0815 13 083 778

VOŠ ostatní 0605 0,00    z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 13 078 463

0813 206 095
VOŠ knihovnického směru 0603 0,00  Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 857 567

v 
to

m

od
bo

rn
í

VŠ knihovnického směru 0602 4,00  Odpisy dlouhodobého majetku

VŠ ostatní 0604 2,00  Výdaje (náklady) celkem                                                                          
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814)

0a 1 2
Počet zaměstnanců (přepočtený stav)9 0601 16,35  Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812 0

88 173
VI. ZAMĚSTNANCI  nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje10 0810 0

Č.ř. Celkem
 Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811

Kontrolní součet (ř. 0503 až 0514) 0539 119 677

z 
to

ho  nákup a předplatné periodik10 0809

Počet e-výpůjček e-dokumentů 0513 720 Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (z ř. 0801 včetně 
periodik a pořízení licencí na elektronické zdroje)10

0808 1 393 277
On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 0514 0

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 0512 0  zákonné sociální náklady 0807 370 244

6 034 505
Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                                     
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu 0511 0  ostatní osobní náklady 0805 108 820

 náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 2 005 497

0
 Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 8 519 066Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                              

a databází celkem z prostoru knihovny 0510 0

v 
to

m

 mzdy (resp. platy) 0804

0801 3 501 050
Počet vlastních specializovaných databází 0508 0

   z toho nájmy 0802 0
Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů 0509

Č.ř. Celkem v Kč
Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                                                               
z prostoru mimo knihovnu 0507 14 804

a 1 2

 Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 0505 60 731  Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 27 700 733
VIII. VÝDAJE RESP. NÁKLADY Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                                                     

z prostoru knihovny 0506 213

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 4 281  Dotace a granty na investice celkem                                                         
(součet ř. 0712 až 0716) 0718 0

0
Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované období 0503 38 928    z toho z fondů EU 0717 0

0

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502  o  Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0
 Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716

Webová stránka knihovny 0501  o  Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714

0a 1 2
ANO NE

2 371
V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY  Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 0

Č.ř. Celkem
 Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713

0710 765 266
Počet hodin pro veřejnost týdně8 0432 44

 Příjmy (výnosy) celkem                                                                             
(ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 13 500 489Kontrolní součet (ř.0401 až 0429) 0439

 Dary a sponzorské příspěvky 0709 24 000
Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0431  ANO o NE

 Ostatní provozní výnosy výše neuvedené

0
     z toho napojených na internet 0429 5
Připojení WiFi v prostorách knihovny pro uživatele 0430  ANO o NE

60
Počet počítačů pro uživatele k 31. 12. 0428 11

   z toho z fondů EU 0708

0706 0
Plocha knihovny pro uživatele v m2 0426 915

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707 0Počet studijních míst k 31.12. 0427

Náklad (počet v ks) 0424 0  Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705 9 600 000
Počet titulů vydaných elekktronických dokumentů včetně internetu 0425 0

 Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů

0
Náklad (počet výtisků v ks) 0422 0

 Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 2 410 939Počet titulů vydaného audiovizuálních děl dle                                                     
zák. č. 273/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0423 0

0420 0
   z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 699 755

Počet titulů vydaného periodického tisku                                                     
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0421 0

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu 0703

Počet titulů vydaných neperiodických publikací                                                     
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0419 0 a 1 2

 Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží 0701 700 284
Náklad (počet výtisků v ks)

a 1 2 Č.ř. Celkem v Kč
VII. PŘÍJMY RESP. VÝNOSYDokončení oddíl IV Č.ř. Celkem



Jaroslav
Rudiš
Výběr z tvorby

Město
čte knihu
11.—16. 10. 2021

LITERÁRNÍ A FILMOVÝ FESTIVAL

Festival Město čte knihu podporuje město Šumperk.

Město
čte

knihu
2021

Pondělí 11. 10.

Úterý 12. 10.

Středa 13. 10.

INFORMAČNÍ CENTRUM

Knihovna

SONS
Klub důchodců

HRÁDEK

KINO

Beseda s režisérem
Miroslavem Krobotem – 18.00

– 10.00
Zahájení výstavy OBRÁZKŮ ZE SOUTĚŽE
MĚSTO ČTE KNIHU

– 17.00
Z knihy Nebe pod Berlínem čtou
Olga Kaštická a Petr Král
Hudební doprovod učitelé ZUŠ Šumperk

– 14.00
– 14.00

Čtou herci šumperského divadla

– 17.00
Z knihy Český ráj čtou herci STUDIA D123

Z knihy čtou studenti SPŠ – 17.00

Film Alois Nebel 19.30
(uvede M. Krobot + J. Rudiš)

(vstup volný)

vstup zdarma)(

–

Sobota 16. 10.
Knihovna

Kino Oko

Divadlo Šumperk

Hrádek

Předání cen vítězům výtvarné
a literární soutěže

Pásmo pohádek

Konec punku v Helsinkách
Scénické čtení – účinkují herci
šumperského divadla

– 19.30
Beseda s Jaroslavem Rudišem

– 9.30

– 10.00

– 18.00

(vstup zdarma)

( )vstupné: 90 Kč, sleva: studenti, senioři 70 Kč

Čtvrtek 14. 10.

Zahájení výstavy – Jaromír 99
– 17.00

Pátek 15. 10.

Autorské čtení:
Jaroslav Rudiš
Koncert:
Letní kapela

SVČ Doris

– 18.00

– 19.00

MUZEUM

Z knihy Grandhotel čtou studenti
Gymnázia Šumperk

Letem rudišovským světem
zábavný den pro školy, školky
a rodiče s dětmi – 9.00–17.00

KNIHOVNA

(vstupné 250 Kč)

KNIHOVNA • SVČ DORIS DIVADLO KINO OKO DŮM KULTURY VLASTIVĚDNÉ MUZEUM ZUŠ VOŠ A SPŠ GYMNÁZIUM OBCHODNÍ AKADEMIE ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY ŠUMPERK• • • • • • • • •

www.mestocteknihu.cz





2021


